

CZAS

Prenumerata przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU”, księgarnia p. S. A. Krytanowicza, handel Dworskiego, tudzież wszystkie urzędy pocztowe. Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wstawienia (na 8 stronicy dziennika) od miejsca wstawienia drukiem drobnym po 50 cent. Nadcięcia do „Czasu” (prospekt, cennik, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 1 str. od 100 egzempl. dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. Przychodząca należność uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: w Wiedniu p. A. Oppel, Wollzeile 29 i w Pradze Ferdinandsstrasse Nr. 38. Na Francję i Anglię w Paryżu p. W. Baskowski, Faubourg Poissonnière Nr. 33. Ogłoszenia zaś: w Wiedniu Wallfischgasse Nr. 10, w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Baylii (Szwajcaryi) i Wrocławiu pp. Hasenstein i Vogler; w Wiedniu F. Leb, Reichardtstrasse N. 2. i B. Mosse, Seilerstrasse N. 2. Kottler & Comp. Riemerg. 13; w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburgu p. R. Mosse; w Frankfurtu n. M. p. G. L. Danbe & Comp.

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielnie „Czasu”, o ile zapas starczy w Krakowie po 10 c., a przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

	na rok	na kwartał	na 2 miesiące	na 1 miesiąc
Miejscowa w Krakowie	str. 20	str. 5	str. 4	str. 3
Pocztą w państwie Austriackim	24	6	4	3
do Niemiec i Włoch	32	8	5	4
Francji i Anglii	60	15	10	8
Belgii, Szwajcaryi i Turcji	48	12	8	6

Prenumerata przyjmuje się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazami pocztowymi na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „Czasu” w Krakowie, na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać pocztową. — Listy niefrankowanych nie przyjmuje się. — Skłopotom nadsyłane Redakcyi niezwracają się, lecz bywają niszczone.

Kraków 16 października.

W szeregu utopii o wiecznym pokoju, jedną z najosobliwszych jest ta, z którą świeżo wystąpił znany federalista a dawny liberal p. Fischhof. Jakkolwiek w ciągu dłuższego życia politycznego mogą się rozszerzyć wyznaczone wspólne zasady, zawsze pozostanie im jakiś punkt styczny, jakaś ukryta tendencja, która gdy się odzwieci, zdolna pojednać najzawiśszych przeciwników. Tak się stało również z p. Fischhofem, który w r. 1848 należał do skrajnej lewicy, ale pojęcia jego socjalistyczne miało trzymać się zasad centralistycznych, obiekty się w doktrynę federalizm. To też obóz liberalny wiedeński uważał Fischhofa za zgubioną owieczkę, skoro z pod jego pióra zaczęły wychodzić doktryny federalistyczne, tak stanowcze, żeby się na nie chętnie zgodził który z fedałów czeskiej. Nie dziw, że wielka panuje radość w wiedeńskim dziennikarskim Izraelu, skoro federalista Fischhof zaadresował swoje pismo do N. Fr. Presse, i w chwili właśnie kiedy liberalny wiedeński zajete były obcinaniem budżetu ministerstwa wojny, on wystąpił z doktryną wiecznego pokoju, a właściwie rozbrojenia Austrii. W lot wszystkie dzienniki podchwyciły oryginalne zaiste pomysły autora, który nie tylko doradza rozbrojenie, ale nadto projektuje jakiś międzynarodowy kongres deputowanych z różnych parlamentów dla porozumienia się co do rekojmii stałego powszechnego pokoju i nowego, uorganizowania społeczeństwa.

Ktoż tu nie dostrzeże, że w projektach p. Fischhofa, jak w ogóle wszystkich marzycieli na temat rozbrojenia i wiecznego pokoju, tkwi na dnie idea socjalistyczna. Niechcemy wcale przeczyć nadzyciu systemu militarne, który przyniósł całą Europę, niweczy siły produkcyjne społeczeństw i zagraża nie tylko pokojowi, ale i prawom politycznym i narodowym. Wszakle środki zaradczy proponowane przez p. Fischhofa bardzo daleko sięga, i kto wie, czy nie gorszy od choroby. Skoro kongresy dyplomatyczne mocarstw stają się niepodobnymi i niedoprowadziliby do żadnego skutku, kongres ustawodawców parlamentarnych miałby narzucać normę jednolitą organizacyi państw i społeczeństw, a radzi Fischhof zacząć od połączenia parlamentów niemieckiego z austriackim, żeby łatwiej pochłonąć Słowian. Nie wiemy wcale, czyby utrzymanie pokoju uzyskać na tem mogło, ale to pewna, że o federacyi, ulubionej doktrynie p. Fischhofa jużby mowy być nie mogło. Majorowanie przez liberalów i reformatorów dzisiaj tak dotkliwie w poszczególnych parlamentach, narzucałoby wówczas prawa całej Europy. Na szczęście, jest to tylko utopia, na którą zgodzić się nie mogły rządy, a zwłaszcza gabinet żelaznego kanclerza.

Prasa austriacka podjęła jednak tę mrzonkę na seryo, nie zwykła zatrzymywać się przed niebezpieczeństwem skrajnych teorii. W danym zaś razie, głos pana Fischhofa popierał pokojowe usposobienie delegacyi austriackiej, rozpoczynającej oszczędności od rozbrojenia monarchii, i głos ten znalazł nawet echo w mowie barona Walterskirchena, który pięknował na militarystę, jako główną przyczynę ekonomicznego i giełdowego przesielenia.

Dziwić się temu nie można, bo gdy się zważy, że liberalizm austriacki rozwijał się najświetniej w błogich czasach schwindu, naturalnem następstwem w epoce trwającego Kraichu, winien się rozwinąć socjalizm. Rozbroić monarchię, a obryzmie kosztu utrzymania armii obrócić jeśli nie na warsztaty narodowe, to przynajmniej na podźwignienie tych hazardownych przedsięwzięć, których założycielami i kierownikami bywali koryfusz stronnictwa liberalnego — to najbliższy cel teorii rozbrojenia.

KORESPONDENCA „CZASU”

Wiedeń 15 października.

(J. H.) Posiedzenie austriackiej delegacyi na wieczór wczoraj zapowiedziane, nie przyszło do skutku. Wiadomo, że okoliczności, która stanęła na przeszkodzie, jest owo żądanie dodatków 83,000 złr. na wynagrodzenie (za najem szpitali wojskowych w Siedmiogrodzie. Delegacja austriacka, która zrazu stanowczo opierała się żądaniu, choć unikając wspólnego głosowania zobowiązuje się, iż nie przesądzi wcale istoty tej sprawy, ale chce aby obecna odnośna suma nie wstawiono. Austriacka delegacja nie została, to jest rzecz pewną, dostatecznie poinformowana co do natury prawnej tego żądania. Przyszło to nawet wczoraj hr. Andrássy komisyi budżetowej. Oczywiście, że pod takimi okolicznościami austriacka delegacja nie mogła zgodzić się wstawienie tej sumy. Choć stali unikając wspólnego głosowania, uchwalę swój wniosek nadając tę sumę, że w zasadzie nie zaprzecza pretensy rządu węgierskiego, i że tylko na razie, z powodu niedostatecznego uzasadnienia ze strony ministra wojny, nie może się obecnie przychylić do żądania. Spodziewano się, że na uchwałę tej teki zgodzą się i Węgrzy. Przesła Schömerling wyznaczył więc na godzinę 7/8 wczoraj, posiedzenie, spodziewając się tak być tym samym prace. Tymczasem w węgierskiej delegacyi tajemna i nader ożywiona nad tym przedmiotem teoretyczna rozprawa.

Deleg. Falk postawił wniosek pośredniczący, ale gdy przyszło do głosowania, okazało się, że nie było już kompletu. Zawiedziono o tem czekających jeszcze delegowanych austriackich, którzy nie nie udziału w rozprawie. Dziś rano do jednego Węgry dalej prowadził dyskusję nad wnioskiem, w mowie będącemi; o to dopiero teraz udawało się Szelawmu przeprowadzić wniosek: delegacja węgierska, pomimo że w r. 1866 żądała 83,000 złr. za prawo i nie nalegając kwesty, odstępuje jednak od swej pierwotnej uchwały pod tym warunkiem, że minister wojny w przyszłościom budżecie zamieści rzezoną pożyczkę za stosownym uzasadnieniem, aby i austriacka delegacja mogła zasądzić przekonania co do prawności owego żądania. Mimo opozycy delegowanego Nagy, wniosek ten w większości przyjęty został, przez co unikniono wspólnego głosowania.

Dziś o godzinie 3j po południu austriacka delegacja znowu odbyła posiedzenie, w którym sprawozdawca Demel zawiadomił o owem uoguciu i zdawał sprawę nad wspólnym budżetem. Ponieważ stali d. tyżczas netawa musi być ogłoszona w delegacyi po stronie N. Paris, więc poprzadnie trzeba się o nią udać do Gödöllö, gdzie N. Paris. Ostatnie przeto posiedzenie dopiero w niedzielę rano będzie się mogło odbyć.

Wiedeń 15 października.

(R.) Nie z mniejszą, jak w Berlinie, ciekawością oglądają i tutaj wiadomości odczytanych z Monachium. Bawaryi w nader kłopotliwym znajduje się położenie. Cokolwiek król bawarski postanowi, będzie brzwienne w następstwa dla Bawaryi. Parlamentarne rzeczy biorąc, nie ma innego wyjścia,

jak albo rozwiąć Isbę, albo trz powierzyć deputowanym z większości patryotyczne złożenie nowego gabinetu, albo przynajmniej zastąpić gabinet Pfretschnera-Lutza gabinetem nijskiej barwy tj. gabinetem biurokratycznym. Niemcy w Bawaryi już zapuściły tak silne korzenie, że cokolwiek się stanie, wyjdzie na ich tylko korzyść. Pozostawienie gabinetu obecnego z pewnością będzie mile widzianem w Berlinie, albowiem znaczący ono: przedłużenie wojny domowej. Powołanie zaś gabinetu barona Gassera lub innego z szeregu większości oznaczałoby opozycy obecną do najwyższego stopnia i przeczuci ją do reszty do obozu niemieckiego. Jest to chwila tak krytyczna, wymagająca tyle wytrwałości politycznej, na jaką nie stać mistrzów sztuki i muzyki.

Po raz wtóry odzywa się Dr Fischhof za redukcya wojsk europejskich. Głos jego żadnej nie ma w chwili obecnej doniosłości praktycznej, ale nie da się zaprzeczyć, że bardzo znaczna liczba osób czyta jego wywody z zapałem, wzywając im zwycięstwo w przyszłości. Myśl jego ma więcej doniosłości, aniżeli myśl kongresu pokojowych. Dr Fischhof pragnie, aby hr. Andrássy imieniem N. Paris stanął na czele dyplomacyi, celem oczywiście nie myśli międzynarodowej redukcji wojsk wszystkich, a jeżeli dyplomacya nie zechce zejść się tą sprawą, zdaniem wnioskodawcy powinny ciała prawodawcze — podobnie jak rządy — zbliżyć się do siebie i powziąć przeprowadzić propagandę za redukcya wojny europejskiej. Myśl Dr. Fischhofa jest humanitarna, ekonomiczna i dalej sięgająca, aniżeli myśl innych krótko-widzących polityków, co dla zaszczerzenia pieniędzy — daje do wyłączenia tylko redukcya wojsk austriackich. Oszerebnosc jest i jedyną z oznaków przemawiających za redukcya. W imię oszczędności baron Senauy przy każdej sposobności domaga się zwinięcia lub uszczuplenia armii wojskowej.

P. Skene rozwinął wczoraj program swój w Izbie poselowej. Przypomnie trzeba, że po orczyki zawiodł oczekiwanie, jakie w nim położono. Uważa on ugodę z r. 1867 za przewidywaną, oświadcza się staro, nowego przeciwdziałaniem ustępstwem na rzecz Węgry, niechże utworzenia odrębnego banku węgierskiego, zanim nastąpi uporządkowanie waluty austriackiej i przemawia za systemem protekcyjnym. Ale w środkach przeciw obecnemu przesieleniu gospodarskiemu i on nie wspaniał. Widąc, że i p. Skene jeszcze nie odrył tej tajemnicy, za którą goją wyższość. Z dwóch stron kandydata jego napotyka na opór, to jest ze strony dwóch czy trzech członków Izby handlowej, którzy sami występują jako kandydaci, a zatem i ze strony ich zwolenników; powtóre, że strony kilku dzienników, gniewających się o to, że Wiedeń aż z Berna zamawia sobie swych kandydatów.

Podług doniesień z Hercegowiny, Piotr Karagewicz zjadł w kilku potyczkach pod przybranem nazwiskiem. Zabawą nam opowiadają przygodę jaka spotkała zamieszkałego na Szląsku austriackim księciu Lichnowskiego, znanego z zdradzieckiego zachowania się w r. 1866. Ks. Lichnowski stawia jakiś pałac i sprządza materiały dla potrzebny z Prus, t. j. kamień i marmur. Przy tej sposobności straż cłowa złapała księcia Lichnowskiego na kontrabandzie. W hamieniu wydrążonym przemycał on tytoń i cygara pruskie. Uderzyło to straż cłowa na granicy, że jeden i ten sam kamień tak często na wozie księcia Lichnowskiego przebywał granic austriacko-pruski i w ten sposób odkryto kontrabandę. Teraz trzeci się śledztwo w tej mierze, a księcia Lichnowskiego czeka kara defraudacyjna. Za prawdę tej przygody ręczyć możemy.

Paryż 12 października.

(A.) Rząd tujszy kazał skorfiskować skandaliczną księgę noszącą podpis Fanny Lear, słynnej Amerykanki, bohaterki petersburskiego półświata. Nie tyle jednak względ moralności, ile względ polityczny były powodem tej surowości rządu, Autorz po głównym standalu skradzionych brylantów Czarowej z odnalezionych w jej mieszkaniu zostali

lubli podróżować wygodnie, a charakter ma bardzo uprzejmy. Przybywał więc i pozabdz się wszelkich próżnych obaw, niemających żadnej podstawy. Aby ci dowieść jak pragnę zadowolnić cię, w każdej rzeczy, nie chcę już wymagać rysunków od malarzy Boucher i Vien; ty jedna tylko jesteś której ulegam w tej okoliczności; albowiem zazwyczaj kiedy się zamawia u artystów wielkie obrazy, wrpód prosi się ich o szkice. Wiem o tem że podobne szkice, ściśle rzecz biorąc, nie nakładają konieczności na malarza, aby od nich nie mógł odstąpić w swojej kompozycy, wszelako trafiają się takie szczegóły w w kostiumie, czy w układzie, które całkiem miną się z myślą ustalającego obraz. Te zamówione obrazy nie są mi wcale obojętne. Pragnąłbym, jeżeli można, aby w nich owo patrzącego obrazu zrozumiano, że te malowidła mają przedstawiać: Sprawiedliwość, emulacyę, wspaniałość i zgodę. Gdy jednak życzę sobie aby nie było szkieców, więc niech Boucher i Vien ich nierobia, wiara moja jest ślepa; jakkolwiek będą te obrazy, przyjmę je z rękami. Wierzę mi, zrobię ci ofiarę dla ciebie, przychodź mi z nielada trudnością. Widzimy z tego jak król ciagle, pomimo tylu kłopotów zajmował się sztukami pięknymi; a że znał się na nich, przekonywują często bardzo trze uwagi. Jednak podobne monarsze zachowania przechodziły zakres funduszy jakimi mógł rozporządzać. Geret w swoim ciekawym pamiętniku (Eolen in den Jahren 1766 — 1768) pisze właśnie pod datą 2 stycznia (1766) że „dwór zrobił już 6 milionów zł. długi, chociaż wszyscy są haniebnie źle płatni, pensya bowiem płacona od Rosyi już niedochodzi”.

wygnana z Petersburga. Dzisiaj mści się za to ogłaszają zbiór listów miłosnych bardzo mdłych młodego syna Wskięcia Konstantego, któremu zawróciła głowę i pocięła na drogę kreszdy. W każdym razie w tym zbiorze listów bezmyślnych i cikliwych znajdują się dwa listy interesu politycznego, godne zanotowania. Pierwszy ustęp ma tylko trzy wiersze, ale mógłby służyć za temat niedjednego maiden speech w parlamencie angielskim. Z kampanii w Chowie Wskięca pisze do swojej metrysy od granicy Syr Dary pod datą 8 marca 1873: „Oto jestem oficerem sztabu głównego rosyjskiej armii centralno-azyjskiej, tej samej armii, której przeznaczeniem będzie gdzieś przejść Afganistan, aby zająć Indie angielskie”... Tykrokrrotnie już tajemne dążenia Rosyi ku Indom były potwierdzane i zaprzeczane przez prasę angielską; ileż to niewypowiedziano mów dowodzących, że Rosya nigdy nie miała zamiaru tak szalonego. Otóż tutaj wypowiedział prawdę dzieciak, ale który jako bratanek Carya, powtarzał tylko co słyszał i co wpaiano członkom rodziny arskiej, jako misję do spełnienia. Sir H. Rawlinson nie powinien przemilczeć takiego świadectwa w nowym wydaniu jego książki o niebezpieczeństwach zagrażających posiadłościom angielskim od Rosyi.

Inny ustęp polityczny w tej korespondencyi jest o wiele dłuższy, to też i ważniejszy. W liście datowanym z Orenburga 23 lutego 1873, W. książę opisuje swej mroście holdy, jakie mu składa w drodze ludność tatarska. Kozacy, muzki i kobiety wielkie zbiegają się po drodze, rzucając się na kolana, całując kraj jego szaty i jego nogi wołając: „to nasza krew carska, a za tę krew oddamy w każdej chwili życia i całej mienie!” Otóż W. książę Mikołaj Konstantynowicz z tych objawów fanatyzmu ludowej wierności taki wyciąga moral: „Oto tajemnica naszej siły. Precz panowie bojarowie i szlachta, protestujcie ile chcecie, ale wy nie umiecie działać, tylko przez intręgi i zdradę, inaczey wam się nic nie udaje. To nie wasze salony mogą dać wyobrażenie o tem, co jest Rosya wobec Carów, naszą podwalnią lud! Czy nie pozbawcie Carów we wszystkich oszczędności? Doremno mrzonki tych, co mierzają do konstytucjonalizmu w Rosyi; dla wielkich książąt i rodziny carskiej nie ma nic w obrymnie Rosyi, tylko mątyk na dole i Car u góry. Dla szlachty, dla wyższych i cywilizowanych warstw nie nie pozostaje według słów owego W. księcia smutnej sławy, tylko intręgi i zbrodnia, tylko szarfa Pablena albo konspiracya pałacowa jak za czasów Pawła I.

Rzym 10 października.

A więc ostatecznie cesarz Wilhelm przyjeżdża do Włoch. Termin stanowczo oznaczony na ósmnastego października, rozkład podróży z Baden do Medyolanu, co do godziny i minuty przepisany, plan uroczystości czterodniowych wypracowany w najmiejscowych szczegółach. Znac, że rząd włoski pragnie z wielką wspaniałością przyjmować cesarza Niemieckiego, nie oszczędza funduszy, na co przywiązał godnie swego sprzymierzeńca. Na co tylko stać królestwo, na co się może zdobyć minister spraw wewnętrznych, wszystko to będzie użyte w Medyolanie, i zostanie długie po sobie wspomnienie. Król przerwał już swoje łowy w Piemonckich górach, sam zajmuje się nawet programem uroczystości, następcą tronu przystraja Marsa na polowanie cesarskie, a ministrowie od dzisiaj dni opuścili Rzym, konferując to w Turynie, to w Medyolanie, a nszjędzej w wagonach kolei żelaznej.

Ala mimo tych wielkich dworskich przygotowań dziwne wrażenie sprawia ten zjazd, który przez dwa lata zapowiadany, powinien był mieć wielką doniosłość polityczną i wywrzeć wpływ znaczący na wypadki europejskie. Tymczasem tak samo niemieckie urzędowe organa, jak i oficjalne włoskie dzienniki bardzo ogólnie i nieśmiało dotykają tego przedmiotu i ogólnikowo tylko o politycznym znaczeniu zjazdu wspomniają. Czele kolumny dzienników zapełnione są drobiazgowymi szczegółami ma-

jących się urzędzi zabaw, iluminacyi i prześladów wojska, ale takie panuje milczenie w kwestyi podobnego spotkania się dwóch monarchów, i skłótek, jakich się po nim spodziewać można, iż mogłoby się zdawać, jakby cesarz Wilhelm potrzebując dla zdrowia rozrywki, urządził dla własnej przyjemności mały wycieczkę do Medyolanu.

I w sferach rządowych i w kołach dyplomatycznych panuje to samo zagadkowe milczenie, zdaje mi się będące objawem nieświadomości rzeczywistego położenia rzeczy. Niewątpliwie jednak albo istnieje niezapelnie jeszcze porozumienie w sprawie, albo się rozbieżności kwestyach, podczas zjazdu w Medyolanie, albo też panuje w Kwirynale obawa, by za uprzejmą cesarską wizytę nie żądano w zamian zobowiązań o trudnych dla Włoch warunkach. Jeżeli przed rokiem obietnica wizyty niemieckiego monarchy była przyjęta z uniesieniem i oznakami wielkiej radości, to dziś robi wrażenie więcej niespokojnego wyceknięcia, jak pomyślnego ukończenia dawno prowadzonych rokowań. Przez dwa lata rząd włoski czynił wszelkie możliwe usiłowania, by sprowadzić do Włoch cesarza Niemieckiego, dzisiaj usposobienie sfer rządowych daje się prawie dorozumiewać, że zjazd medyolański już jest mniej pożądanym, lub też w niedogodnych dla królestwa ma się odbyć warunkach. Przed dwoma laty, przed rokiem jeszcze zjazd mógł być na ręce Prusom, ale wszystkie ważne korzyści byłyby odniesły Włochy; dzisiaj połączenie się zmieniło, może królestwo mały szukać na wizycie cesarskiej, a być zmuszone do pewnych twardych zobowiązań, które go pozbawia wolności działania.

W ogóle do tej chwili usposobienie ogólne byłoby ficjalnych nie jest wcale bardzo radeć, a chłodem zapowiedzi dzienników niemieckich, że zjazd będzie miał charakter niejsko przywaty serdecznych stosunków dwóch rodzin panujących, i nie przyczyni się bynajmniej do żadnej zmiany politycznej, wywiera tutaj zamiast uspokojenia, pewną obawę, czy niezukontentowania. Do tego kanclerz niemiecki niechętnie rusza się w Wazryn i dopiero dzisiaj przysłał stanowcza do ministerstwa z Berlina wiadomość, że ks. Bismark zdecydował się towarzyszyć swemu monarsze. Są jednak tacy, co się domyślają, że w ostatniej chwili zastanówi i nie będzie mógł przybyć do Medyolanu. Mam powody sądzić, że Kanclerz nie dostanie kataru, i że mu lombardzkie powietrze nie zaszkodzi; ale to długie wahanie i do dzisiejszego dnia niepewność przyjazdu Bismarka, najlepiej dowodzi niaturalnego położenia rzeczy i niekompletnego porozumienia się dwóch gabinetów.

Cokolwiekbyż, zjazd w Medyolanie dla Kościółca jest ważny, dla położenia Stolicy św. niebezpieczny. Gdyby nawet nie poruszone żadnej kwesty politycznej i nie dotknięto ogólnych stosunków europejskich, to w każdym razie kwestya religijna musi być rozbierna. Trudno przewidzieć, z jakim planem przybędzie Kanclerz; ale w każdym razie jego rady i wpływ na politykę kościelną we Włoszech, mogą łatwo postawić Watykan w daleko jeszcze trudniejszej i cięższej niż dzisiaj położeniu. To, czego nie mógł dokazać w maju przy obradach parlamentarnych p. Keudell, to łatwiej przeprowadzi sam Kanclerz. Wprawdzie do tej chwili bronio się ministerium, natarczywym naleganom niemieckim, nie z miłości Kościółca, ale z własnej chwilowej potrzeby, nie jest jednak ono dość silne, by się oprzeć stanowczym żądaniom rządu pruskiego, jeżeli on potrzebuje współdziałania królestwa włoskiego.

W tym też duchu już dziś przemawia Opinione, organ p. Minghettego. Będąc zmuszony dać swe zdanie o przyjeździe Cesarza, nie waha się wypowiedzieć jasno, że „Włochy z radością, widzą w osobie Wilhelma I nie tylko dawnego swego sprzymierzeńca, ale monarchę stojącego na czele walki ze stronnictwem (kościółca katolickim), które zagraża dzisiejszym stosunkom politycznym i społecznym i staje do boju z prawami rozumu i ustawami państwowymi”.

Powazny stary monarcha po raz drugi w życiu kusiłając cku Wiktora Emanuela, stwierdza i wzmocnia ligę rządów przeciw reakcyi, która w Watykanie ma swe główne siedzisko. Już dzisiaj nie ma wyboru: albo się łagryć trzeba z kłyrkami,

Część literacko-artystyczna.

STANISŁAW AUGUST

W korespondencyi z panią Geoffrin.

(Correspondance inédite du roi Stanislas Auguste Poniatowski et de Madame Geoffrin (1764 — 1777) précédée d'une étude sur Stanislas Auguste et Madame Geoffrin, et accompagnée de nombreuses notes par M. Charles de Momy — Paris 1875).

(Ciąg dalszy).

Dwa listy królewskie z 15go stycznia i 18go stycznia 1766 r., zawierają jego usprawiedliwienie się z wyzwołów, jakie mu robiła p. Geoffrin co do wjeści, a raczej plotek przyspanych po Paryżu przez p. de la Marche i architekta Louis. W końcu drugiego listu, mówi o Ponińskim posłanym do Paryża w przeprosiny ze strony prymasa Łubieskiego. „Poniński ten — pisze król — nieodznacza się świętymi przymiotami, ale to jest znaczny człowiek, któremu przez dziwny zbieg okoliczności, niebyłem w stanie zrobić coś dobrego, ale na przyszłość będę pamiętał o nim; powtarzam ci raz jeszcze, że polityka jest rzeczą najobrzydliwszą dla człowieka obdarzonego sercem; a co w niej najgorszego, że nawet przed najlepszymi przyjaciółmi niepozwała wyjawiać powodu dla którego to lub owo się dzieje; a tak postępowanie jego wydaje się z pozorów niesłusznem, chociaż w gruncie niem niejest.

„Jeszcze raz zaklinam cię, przybądź, przybądź do mnie, abyś mogła o wszystkim przekonać się naocznie, i być w możności powiedzieć, gdy mi coś zarzucą: „To być niemożne, i zapewne jakaś w tem jest przyczyna, która ra nie od niego zależy”.

Właśnie na drodze dyplomatycznej załatwione były wszelkie kwestye tyżczas się uznania przez dwór Ludwika XV; najwięcej przyczynił się do tego Stanisław Leszczyński używający pewnej powagi na dworze swego zięcia.

W liście z 24go stycznia król tak pisze: „Oddawca tego listu jest mój szambelan p. Łoyko, a teraz mój poseł do Francyi wiozący wiadomości o mojem wstąpieniu na tron. Chociaż to tylko czeza ceremonia, wybrałem jednak człowieka zaufanego, roztropnego i pełnego znoćności a przytem uczynego, który potrafi cię zrozumieć i odpowiedzieć. Zadanemu tego nierobić wiele trzasku i prasku, bo to nie pora potem; pytaj go o co chcesz, a możesz polegać na każdym jego słowie jego odpowiedzi; o wielu rzeczach sam dałem mu objaśnienie, i wskazówkę. Lubo o niektórych sprawach tyżczas się mnie osobicie, niemówiłem z nim wyraźnie, lecz on cię o nich objaśni, ponieważ ma dobre oczy, a przytem blisko mnie zostając, wie jaką ufnosc w tobie pokładam. Proszę cię mam, przyjmij go jak najuprzejmiej, i zapoznaj go z najznakomitszymi osobami, tak z uczonymi jak artystami, którzy u ciebie bywają. Zaręczam ci, że go znajdziesz nie niższym od tych wszystkich znakomitszych, chociaż on nigdy niebył ani we Francyi, ani we Włoszech.”

Pochwały te w liście króla, nie są wcale przesadzone: Łoyko w rzeczy samej należał do naju-

czeńszych mężów, chociaż imię jego nie jest u nas tak głośne, jakby być powinno. Łoyko otrzymał audyencyę u Ludwika XV 31 marca; z pożegnaniem u dworu był 6 maja — a 14 maja przesłano rozkaz panu de Conflans, postowi francuskiemu w Berlinie, udania się wprost do Warszawy z powinowaniem królowi jego wstąpienia na tron. Jakkolż miał on urozyste posłuchanie u Stanisława Augusta na d. 22 czerwca — i tym sposobem skończyło się nieporozumienie z dworem wersalskim.

Po odebraniu kilku listów od p. Geoffrin, która przekonawszy się, że król niemiał zamiaru odjąć jej swego zaufania — postanowiła nieodmiennie wyjechać z Paryża w początku lub w połowie maja — pisze do niej król pod d. 22 lutego: „Powtarzam ci najstanowczyj i najuroczyśzej klnąc się na sumienie królewskie (ponieważ wymagasz tego zaklecia), że przybycie twoje bardzo i bardzo jest tu pożądane, i mile nietylko dla mnie, lecz i dla wszystkich co mię otaczają, i że to jest szczera prawda, jak było prawdą przed kilkoma miesiącami. Mam nadzieję, że się pozbędzie wszelkich obaw i podejrzeń przyjeżdżając do Warszawy, tak samo jak jedziesz do Chaillot. Jeżeli nakoniec postanowisz wyjechać o co najmocniej błagam, układam sobie naprzód, że może tu przyjeździesz z panem Łoykiem; wszakże przytem nieobstaje, zrobisz jak ci będzie wygodnie. Wyprawię naprzeciw ciebie przewodnika do Frankfurtu, byles mi napisała kiedy ma cię czekać, w której obierz, lub u którego bankiera we Frankfurtu. Gdy jednak raz poznasz p. Łoyka, prawie pewien jestem, że się zdecydujesz odbywać w jego towarzystwie tę podróż; człowiek ten

lubli podróżować wygodnie, a charakter ma bardzo uprzejmy. Przybywał więc i pozabdz się wszelkich próżnych obaw, niemających żadnej podstawy.

„Aby ci dowieść jak pragnę zadowolnić cię, w każdej rzeczy, nie chcę już wymagać rysunków od malarzy Boucher i Vien; ty jedna tylko jesteś której ulegam w tej okoliczności; albowiem zazwyczaj kiedy się zamawia u artystów wielkie obrazy, wrpód prosi się ich o szkice. Wiem o tem że podobne szkice, ściśle rzecz biorąc, nie nakładają konieczności na malarza, aby od nich nie mógł odstąpić w swojej kompozycy, wszelako trafiają się takie szczegóły w w kostiumie, czy w układzie, które całkiem miną się z myślą ustalającego obraz. Te zamówione obrazy nie są mi wcale obojętne. Pragnąłbym, jeżeli można, aby w nich owo patrzącego obrazu zrozumiano, że te malowidła mają przedstawiać: Sprawiedliwość, emulacyę, wspaniałość i zgodę. Gdy jednak życzę sobie aby nie było szkieców, więc niech Boucher i Vien ich nierobia, wiara moja jest ślepa; jakkolwiek będą te obrazy, przyjmę je z rękami. Wierzę mi, zrobię ci ofiarę dla ciebie, przychodź mi z nielada trudnością”.

Widzimy z tego jak król ciagle, pomimo tylu kłopotów zajmował się sztukami pięknymi; a że znał się na nich, przekonywują często bardzo trze uwagi. Jednak podobne monarsze zachowania przechodziły zakres funduszy jakimi mógł rozporządzać.

Geret w swoim ciekawym pamiętniku (Eolen in den Jahren 1766 — 1768) pisze właśnie pod datą 2 stycznia (1766) że „dwór zrobił już 6 milionów zł. długi, chociaż wszyscy są haniebnie źle płatni, pensya bowiem płacona od Rosyi już niedochodzi”.

tni, pensya bowiem płacona od Rosyi już niedochodzi”.

Pani G. odpisuje na ten list, donosząc że malarz Vien zrobił szkie kolorowany do zamówionego obrazu, który na przedstawiać Emulacyę jest to scena historyczna: Cesarz wyławowywszy na ziemię hiszpańską, udaje się do Kadyxu gdzie zwiędza świątynia Herkulesa, i tam spotyka posag Aleksandra W. Widok tego posagu obudza w nim żalosc, że dotąd nie mogli zostać tak wielkim jak on.

P. Geoffrin była wielką przyjaciółką i opiekunką malarzy, i znała dobrze drażliwość ich artystyczną, dlatego też wybrała na królu, aby nie kazał wrpód robić im szkiceów, bo to mogłoby ich urazić.

Król odpisuje z odpowiedzią na dwa listy p. Geoffrin i tak pisze pod d. 26 kwietnia:

„Odebrałem twoje dwa listy. Pierwszy zaniepokoił mi, ponieważ stosując się do tego, coś mi pierwem pisała, zmieniłem rozporządzenia tyżczas się twego przewodnika podróży; za to drugi sprawił mi wiele radości z tego powodu, że widzę cię skłonna do odprawiania tej drogi w towarzystwie Łoyka. Jest to najlepszy sposób. Zastaniesz w Wiedniu u pani Salmour nietylko wiadomości o demnie, lecz i wszystko co potrzeba do odprawiania wygodnej podróży z Wiednia do Warszawy, z przewodnikiem który będzie miał o tobie staranie. W nieprzewidywanym wypadku, gdyby pani Salmour była choća lub nieobecna w Wiedniu, znajdiesz tam mego brata (Ks. Jerzego Poniatowskiego generała w służbie Austriackiej) i inne osoby, które w razie potrzeby będą na twoje usługi. Łoyko jak mniemam niedugo

albo z państwem, albo zawierając sojusz z Watykanem, albo z cesarstwem Niemiec. Nigdy jeszcze żaden organ rządowy nie wypowiedział tak śmiało przekonań własnego stronnictwa, które stannie ukrywa przed światem z tą europejską publicznością, palającą miłością dla Królestwa, a przekonana jeszcze, że rząd pragnie zgody z Kościołem i ma zawsze najszlachetniejsze zamiary. Przeszcząszo się zapewne tych śmiało wypowiedzianych przekonań, bo już dzisiaj *Balie*, organ p. Visconti Venosta, we wstępnym artykule występującym z niewczesną pochwałą Francji i rządowi marszałka Mac-Mahona. Oświadcza nawet, że Włochy nie są polityką ani francuską, ani niemiecką, ale własną. Dziwnie to wszystko wygląda w przedzielnym zjawisku medyolańskiego.

Wiedzieli 15 października. Kilkakrotnie wspominaliśmy w ostatnich dniach o rozprawach w delegacji austriackiej w przedmiocie fortyfikacji okręgu Krakowa. Dozwały nas dziś zapiski stenograficzne z tego posiedzenia wyjmujemy więc z nich przemówienia delegatów naszych Dra Smolki i Dra Dunajewskiego, reszta dyktany i uchwały są już znane:

Del. Dr Smolka. „Prosiłem do tego tytułu o głos, aby przedewszystkiem wyraził ubolewanie że równie wys. delegacyi, jak i samemu ministerium wojny tak mało zawasze myśla o postawieniu Galicji w stanie obrony, a w tym roku kraj ten pod względem umocnienia całkiem pominięty. Podczas gdy na Galicję w tej mierze, mianowicie w obecnym czasie, baczną swracano uwagę, obecnie nie robi się nawet to, co jest najpotrzebniejsze. Nie chcę się naradzać na zarzut jakobym w sąro-madzeniu, gdzie się znajduje tyle znakomych powo-żonych wojskowych, ośmielał się sprzeczać nad nagłą potrzebą umocnienia Galicji, przez zakładanie miejsc ufortyfikowanych, mianowicie że stanowiska strategiczno-militarne, i mogą tego z tem większym uspokojeniem zaniedbać, o ile dla profana były jakby na dloni, że kraj tak wielki, który krótką tylko posiada granicę wodną, a ma przeszło sto mil długą suchą granicę, z trudnością da się utrzymać, szczególnie gdyby — co niestety prawdopodobnie stałoby się mogło — znalazł się wobec przynajmniej liczebnie przeważającego nieprzyjaciela; że dalej kraju tego utrzymać nie można, nie mając nawet w wschodniej Galicji silnego punktu oparcia dla armii, gdzieby się zbierał i prowiantować mogła, punktu oparcia, któregoby łatwo obejść nie można, gdzie się znajduje węzeł kolei żelaznych i dostęp z wnętrza monarchii jest umoznionym. Jeżeli się takiego punktu oparcia nie znajdzie, wtedy jak mam nadzieję, utrzymać nigdy nie można wschodniej części Galicji, gdyż wtedy fortyfikacje Krakowa ukażą się jako całkiem niedostateczne, gdyż są położone na zachodnim krańcu Galicji i musiano by, jak mam nadzieję — co przez znakomite zdolności wojskowe potwierdzonem zostało — w razie wojny armię ściągnąć do Krakowa i poświęcić całą wschodnią Galicję.

Te były zapewne powody, dla których wys. rząd już w dawniejszych latach postawił wniosek ufortyfikowania Krakowa i Przemysła, i wys. delegacya po dwakroć uchwałała raty na budowę fortyfikacji w Krakowie i Przemyslu; tylko w tym roku nawet tak szczupła suma jak 200,000 złr. na ufortyfikowanie Krakowa zaproponowana jest do wykreślenia, a co bardziej jeszcze szkodliwie — co się tykcy Przemysła samo wys. ministerium wojny to zaniedbało. Zatem pojął, że wobec niezbyt kwitnącego stanu finansowego państwa, staramy się oszczędzać, mianowicie, że jeżeli się dzieło jakie już rozpoczęto, należy je przynajmniej do końca prowadzić dalej. Niech mi nikt nie mówi, że w chwili, gdy rząd postawił wniosek ufortyfikowania Przemysła, stosunki nasze z sąsiednimi mocarstwami nie były najprzyjemniejsze, że atoli teraz są przyjemniejsze, i dla tego dalsze prowadzenie dzieła nie jest potrzebne. Lecz proszę swytać, że właśnie dla tego te stosunki są przyjemniejsze natury, należy brać się do dzieł takich, aby je doprowadzić do skutku; gdy się stosunki poplącą i staną się nieprzyjemnymi, nie będziemy mieli czasu dzieła dokonać.

Przypatrzmy się jak gorliwie ze strony innych wielkich mocarstw sąsiednich pod tym względem prowadzone są prace, a wiadomo panom, że fortyfikacje właśnie na zachodniej granicy tego państwa sąsiedniego Austrii coraz bardziej się ulepsza, jak Modlin i Brest. Również będzie panom wiadomem, że właśnie w ostatnich czasach zwołana została ankietka z powag wojskowych, aby zrobić projekta jeszcze skuteczniejszej obrony zachodnich granic tego państwa sąsiedniego.

Wobec tego nie się robi celem postawienia Galicji w stanie obrony. Nie postawę przed waszym, że samo wys. ministerium wojny zaniedbało pod względem ufortyfikowania Przemysła uczynić wniosek, naturalnie żadnego pod tym względem wniosku, gdyż przy wstrętności wys. Delegacyi, przystania na ockolwiek w tej mierze, nie byłoby widoku pomyślnego skutku. Przyczyniłoby się to do wielkiego ubolewania mnie i wszystkich nas w kraju, gdybyśmy się dowiedzieli, że tylko powody finansowe wys. rząd wstrzymał od postawienia wniosku w tym roku o się tykcy sumy na ufortyfikowanie Przemysła, i że Przemysł pod względem wojskowym nie stracił tego znaczenia, jakie ma w obronie Galicji wschodniej.

Podjęliśmy przeto tylko przedłożenie rządowe pod względem przyjęcia 200,000 złr. na ufortyfikowanie Krakowa, wskazując w krótkości jak nadzwyczajną jest szkoda, że gdy już rozpoczęto ufortyfikowanie Krakowa i Przemysła, dzieła te, które już wzniesiono, lecz nie zostały ukończone, całkiem popadną w ruinę. Sumy, które przyzwole zostały na rozpoczęcie fortyfikacji, całkiem jak mniemam, są już wydane i nie ma nigdzie gubiących materiałów istniejących przechować, a aby budowle, które wzniesiono, strzedz przed wpływem powietrza, tak, że narazone są na zniszczenie. Wiadomo w końcu, mianowicie co do Przemysła, że już wielkie wymagania przedsięwzięcia budowy stawiane były do skarbu wojskowego i to tego rodzaju, że jak mniemam skarb wojskowy nie na to wyjdzie i zapłaci wielkie wygórowanie. Tego musiano uniknąć, gdyby się choć coś przyzwoliło, aby od biedy to co już jest utrzymać.

Pozwalam sobie znów podjąć przedłożenie rządowe, które odnośnie do Krakowa postawiło sumę 200,000 złr. i proszę, aby wys. Delegacya przynajmniej tę sumę przyzwoliła.

Deleg. Dr Dunajewski. „Do uwag mojego szanownego kolegi mam jeszcze dodać parę słów w tej nadziei, że może wysoka administracya wojskowa weźmie z tego pochoo do wyjaśnienia przynajmniej poruszonych wątpliwości na przyszłość. W dawniejszych żądaniach, o ile sobie przypominam, wys. administracya wojskowa zawsze dwa punkta umocnienia granicy północno-wschodniej miała na oku, mianowicie żądała funduszy na fortyfikacje około Krakowa i linii Sanu Przemysł-Jarosław.

W ciągu lat znajdujemy także pozycje na fortyfikacji w Krakowie. Co do mnie, znam mi się dokładnie trudności, abym jako nie fachowy mógł objawić wogóle zdanie o większej lub mniejszej ważności jednej lub drugiej fortyfikacyi; jest to atoli trudność, z którą już sama istota zasady konstytucyjnej walczymy musi, albowiem reprezentacya ludu do najróżnorodniejszych sfer należący, mają obowiązek objawienia swych w tych kwestyach zapatrywań.

O ile moje informacye z kół wojskowych sigają, wzmocnienie linii Sanu jest podobno dla monarchii ważniejszem, niż fortyfikacya Krakowa, albowiem Kraków, o ile, powtarzam, jestem poinformowany, nie leży na linii szarej armii austriackiej ku północnemu wschodowi; byłoby to wielkim błędem, gdyby monarchia nasza będąc zmuszoną prowadzić wojnę przeciw północnemu wschodowi, wybrała linię na Kraków, gdzieby natrafila na najsilniejsze umocnienie rosyjskiej linii Wisły. Taką linię szarepą, jakkolwiek nie w politycznym ale militarnym sensie, daje nam linia Sanu, na której można Wisłę obejść i uderzyć na nieprzyjaciela szarzem z tyłu. Z drugiej strony Kraków nie leży także na linii obronnej austriackiej. Północno-mnie bowiem, że już w dawniejszych czasach w latach 1828 i 1829, w chwili zajęcia w sprawie wschodniej, linią, którą sobie Rosya obrała jako zachodnią przeciw Austrii była na Warszawę, Ołomuniec, Wiedeń, tak że co do mnie przynajmniej mogę wierzyć, iż Kraków nie ma znaczenia, a przynajmniej ma mniejsze niż wzmocnienie Przemysła i Jarosława, ponieważ najmniejszą i najpóźniejszą linią szarepą dla Rosyi przeciw Austrii w razie wojny jest zdaniem wielu fachowych od Warszawy na Przemysł, dalej przeciw Węgrom na wawóz Dubli na Pestozki, a drugą linią jest Stryl-Munkacs. Jeżeli fortyfikacje te zaniedbane zostają, natenczas dla kraju naszego jest oczywiście nadziej, że załoga galicyjska ściągnie do Krakowa i że Galicja za pierwszym natarciem oddaną na łup zostanie.

Z tego też względu szedziwilo mnie nieco, że właśnie w tym roku administracya wojskowa nie wspominała wcale o wzmocnieniu Przemysła i Jarosława. Już poprzedni mówca zwrócił uwagę, że teraźniejsze przyjacielstwo stosunki między mocarstwami północnymi nie mogą zasunąć powodu, do zaniedbania fortyfikacji, których wykonanie sąjmie lat kilka. Mój szanowany kolega wspominał także dalej, że także sąsiednie mocarstwa północne nie zaniebują swych fortyfikacji, i szczerze i nie można mu tego brać za złe. Wysełd on przy tem z słusznego zapatrywania, iż z polityką zagraniczną tak samo rzecz się ma, jak z meteorologią, t.j. wem jest bowiem, iż w obu tych sferach nie ma należytej wiadomości, iż tu ciągle zachodzi zmiana. Po deszczu świeci słońce, po słońcu deszcz pada, po wojnie pokój, a po pokoju wojna. Dla

tego w tej mierze trzeba się mieć każdej chwili w pogotowiu.

Lecz w tym roku decydują także powody finansowe. Nie powołam się na powagi niemieckie, które nie mając w rzeszku Wrocławskim, znajduje się nysa, gdzie sprzedaje, na mocy starego przykazu, wdowa po jednym piekarzu kiełbaski, bułki i rożki. Za dzierżawę tego miejsca sprzedaje, które przed półwiekiem przynosiło rocznie 40 talarów, dawano onegdaj 11,100 mark! Ile goście w świdnickiej piwnicy pijący piwo, muszą zjeść bułek i kiełbasek, aby z zysku na tej sprzedaży opłacić tę nysę?

Od niejakiego czasu pojawiły się w Niemczech fałszowane złote monety, które dostały się przez Hamburg, a mianowicie angielskie sovereigns z r. 1872 bardzo czysto odbite, a które są z aliatu i galwanicznie złoczone, tudzież 10 markowych pruskie z r. 1873, które poznao po zbytycznej lekkości i miękkiem odbiciu.

W parzykiej Akademii umiejscoty profesor matematyki z Tours, Mouchot, pokazywał d. 5 bm. narząd służyący do skupiania promieni słonecznych w takiej sile, iż słońce ogrzewa mały kocioł wody, którego para porusza małą machinę parową. W domu urządził Mouchot narząd, który porusza machinę parową o sile jednego konia. W narządzie okazyłym Akademii wystarczy 8 minut, aby zagotować 5 litrów wody. Akademia wyznaczyła komisję do zbadania tego narządu. Co to będzie, jak za pomocą szkieł palących ugotuje się oład bez węgla i drzewa? Trudniejsza rzecz ogrzewać mieszkanie w zimie szkami, skoro słońce mało się pokazuje.

Depesza z Pulo-Penag na wyspie Sumatrze z d. 15 b. m. donosi, że okręt holenderski „William Poolman“ węgłami ładowany zniszczył z powodu wybuchu go na nim pożaru. Załoga schroniła się do Padang.

Teatr. W sobotę dnia 16 października, po raz pierwszy dramat w 5 aktach z prologiem, przez Fryderyka Soulię, przełożony dla sceny krakowskiej Ówiek (Przedstawiony po raz pierwszy w Paryżu na scenie teatru „Ambigu Comique“ 14go października 1846 r., wznowiony w teatrze „La Chatelet“ 14 sierpnia 1875 r.: *Chata pod lasem* (*La Closerie des Genets*). Obrazy: 1) Wysięci, 2) Dzieniwo folwarku, 3. Uroczystość ludowa, 4) Kolyska, 5) List, 6) Salon, 7) Stary zamek, 8) Jezioro. — Jutro w niedzielę dnia 17 października toż samo. — Początek o godzinie 7ej.

Wystawa nienależąca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, otwarta o godzinie 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powszednie 30 centów.

Dnia 15 października pochmurno; termometr od 7-2 doszedł do 12-0 R. Barometr wraca w górę; dnia 16 października o godzinie 6ej rano stan jego był 323-83 termometrem 7-6 R. Wiatr północno-wschodni.

W niedzielę dnia 17 października: Śgo Florentego biskupa; w poniedziałek dnia 18 października: Śgo Euzakasa awangielisty.

Wykaz smiertelny w Krakowie

od dnia 8go do 15 października 1875.

Gilnerer Franciszek, czeladnik stolarzki, 22 lat, na zapal. otrzewnej; Zapala Wojciech, syn stróża domo, 5 lat, na dławicę; Bircz Fryderyk, lat 35, na krwiotok pinc; Kudasiński Zofia, lat 85, na wiałd starczy; Mathil Manewet, Xiędz Dominikanin, lat 70, na krwiotok nerwowy; Janozek Euzya, słuźca, lat 26 na phthisis pulmonum; Berdecki Michał, słuźca, lat 18, na szgorzeł skóry kończyny lewej dolnej; Prochowski Jan, wyrobnik, lat 38, na morbus Brighti; Zaleski Adolf, kawiarz, lat 52, na chorobę Brighta; Błażejowski Józef, wyrobnik, lat 75, na zapalenie oskrzeli; Rośiek Antonina, wdowa, lat 70, na raka żółdka; Miłkowska Joanna, żona dozorczy więzieli, lat 50, na udar mózgowy; Kąkiewicz Karol, murarz, lat 50, przywieziony do szpitala konający; Greczer Gilla, żona faktora, lat 65, na udar mózgowy; Rothenthal Elias Samuel, tandeciarz, lat 68, na zapalenie żył; Dembitzer Kalman Mayer, szynkarz, lat 45, na gruźlicę pinc; Austerland Józef, tandeciarz, lat 67, na zapalenie pinc.

Opócz tego dśiedzi do lat 5ciu zmarło 19 mianowicie: na drgawki dśiedzię 1, na chorobę dśiedzię 2, na puchling mózgu 1, na zapalenie pinc 1, na zapalenie kieszek 3, na zapalenie nerek 2, na biegunkę 1, na dławicę, 1 na bąbelc, 1 na brak sił żywych 2, na wiałd ogółny 1, na szgorzełki 1, na zapalenie oskrzeli 1, z przejechańia wozem 1.

Sprawy sądowe.

Kraków 16go października.

W przyszłym tygodniu odbęda się przed tutejszym sądem karnym następujące rozprawy ostateczne: **W poniedziałek d. 18 października:** Pawła Chojdackiego i Piotra Kołodziejczyka o oszustwo (przed sądem przysięgłym); Antoniego i Teresy Dziadkiewiczów o gwałt publiczny; Jana Marka o ciężkie uszkodzenie ciała; Michała Filipka o ciężkie uszkodzenie ciała; Jana Wyczesnego o ciężkie uszkodzenie ciała; Piotra Klisa o

ciężkie uszkodzenie ciała. **We wtorek d. 19 b. m.:** Tomasza Busia o oszustwo; Marcina Wróbla, Jędrzeja Tarohaly i Pawła Truzińskiego o kradzież; Leopolda Gutmana o oszustwo. **We środę d. 20 b. m.:** Jakóba i Katarzyny Moseniaków o podpalenie (przed sądem przysięgłym); Jana Szurzyn o oszustwo; Jana Lipionki o kradzież; Marcina Lizaka o ciężkie uszkodzenie ciała; Manrycego Lemieszka o przemiewierzenie. **We czwartek d. 21 b. m.:** Barbary Dyrmoliny o kradzież; Józefa Jasińskiego i Wiktoryi Spirki o kradzież; Elżbiety Molendziny o kradzież; Maryanny Burakowickiej o oszustwo; Wincentego Filasa o ciężkie uszkodzenie ciała. **W piątek d. 22 b. m.:** Jana i Józefa Wiewiórów o ciężkie uszkodzenie ciała; Tekli Mansikow o ciężkie uszkodzenie ciała; Maryanny Goźlawiec o wykradzenie przeciw bezpieczeństwu życia; Maryanny Magos o to samo wykradzenie. Prócz tego 8 rozpraw apelacyjnych. **W sobotę d. 23 b. m.** rozpraw nie ma.

Wzjazd przyrodników i lekarzy w Grodźcu Styryjskim (Gracu)

w ostatnich dniach września r. b. odbyty.

Znakomity badacz przyrody Oken przed 27 laty podał pierwszy myśl do urzadzania zjazdów przyrodników i lekarzy, a myśl ta wnet się przyjęła i w czyn zamieniona została. Oład corocznie w innym mieście niemieckim naprzód oznaczonem, odbywały się zjazdy: przed dwoma laty był w Wiesbaden, przeszłego roku w Wrocławiu, a tego roku w Gracu styryjskim. Wzmiankować wypada, że już w roku 1843 za życia arcyksięcia Jana, dzierżycęgo póź niej bo w roku 1848 władzę zawiadowcy państwa niemieckiego (*Reichsverweser*), zgromadzenie przyrodników i lekarzy niemieckich po raz pierwszy w tam mieście posiedzenie swoje doroczne odbywało. Wspomniany arcyksięga Jan wielki przyjaciel przyrodnictwa i przyrodników, miłoty dla kraju styryjskiego przejeżył, był wielkim dobrodziejem kraju; on to dał pierwszy impuls do założenia zakładu technicznego *Johanneum* zwanego, tenże darował krajowi swoją wielką bibliotekę, swoje muzea i zbiory nauk przyrodniczych. Przyrodnicy i lekarze niemieccy, stosując się do nazwy zgromadzenia, tylko w miastach wyłącznie niemieckich odbywają swoje zjazdy. Chociaż członków innych narodowości nie tylko nie wykluczają, ale nawet zapraszają — zdaniem mojem nauka przyrodnicza, jak każda nauka, jak każda umiejscoty, nie jest przywilejem jednego tylko narodu, ale jest kosmopolityczną własnością wszystkich ludów cywilizowanych, jest jednym słowem — ogólną. Zjazdy więc takie nie powinny się ograniczać

do miast niemieckich, lecz przyrodnicy całej kuli ziemskiej powinni się zjechać w jakimkolwiek bądź mieście, bądź Europy, bądź innej części świata, w której znajdują się warunki do przyjmowania przyrodników, a prócz tego szkoły techniczne, uniwersytety, fabryki, zakłady górnicze i t. d. Ze ta myśl może kiedyś w czyn przeprowadzoną zostanie, przemawiają za tem urzadzanie w nowszych czasach wyławy międzynarodowe, zjazdy międzynarodowe higienistów, roki kupieckie zbżowe, nim to jednak nastąpi, pozwólco, że wam krótki lecz wierny obraz czynności minionego zjazdu podam.

Zjazd trwa zwykłe cały tydzień, tym razem od piątku dnia 14 do piątku dnia 21 września, w tym krótkim przeciągu czasu bywały trzy posiedzenia ogólne, i posiedzenia sekcyi, których pierwotnie było 19, a których ileć o jedną powiększona została a zatem 20, ponieważ zaś posiedzenia sekcye odbywały się niemal jednocześnie, przeto niemo najczęściej chęci można najwięcej być na posiedzeniach dwóch lub trzech sekcye — mimo to jednak wszystkie wykłady zapowiedziane odbyły się w należytym porządku i porządek dzienny został wyzoropięty.

Już w wilię przyjazdu przyrodników do Graca Styryjskiego, miasto przybrało świąteczną postać, ze szczytów gmachów rządowych, krajowych, miejskich i prywatnych powiewały liczne chorągwie o barwach Austrii, Styryi, Prus i Państwa Niemieckiego; widziałem również ale tylko jedną chorągwie z herbem Stanów Zjednoczonych Ameryki, szczerze widąc nie przypisywano żadnej ważności chorągwiom o barwach państwa Niemieckiego, lecz we dwa dni okazał się artykuł w dzienniku miejscowym, w którym miasto za złe namiestnikowi, że

Kronika miejsowa i zagraniczna.

Kraków 16 października. W siwowem półroczu zeszłego roku było w Uniwersytecie Jagiellońskim słuchaczy zapisanych na wykłady 595, w półroczu zaś letnim 548. Nie pamiętam, iżby w czasach późniejszych liczba uczniów Uniwersytetu krakowskiego przechodziła 600, a jednak Klonowicz mówi o 4000, Radymski liczy ich 6000 a Kolałaj ubolewa, że w r. 1752 liczba studentów 2000 nie dochodziła. Samo gimnazjum krakowskie w r. 1642 (a zatem w czasach nie najświetniejszych) liczyło półtoratisięca uczniów. Profesorów zwyczajnych i nadzwyczajnych, docentów, suplenków, asystentów, adjuktów, posiada Uniwersytet krakowski przeszło 80; włączając zaś kancelaryj senacką i emerytów profesorów, około 100 osób.

Praszką **Polityk** mianuje byłego ministra handlu p. Banańsa namiestnikiem Galicji. Jednym zapewne zadaniem tego namiestnika byłoby szukać Ofenheimów w kolejach galicyjskich, aby się odbić na przegranej z istoty Ofenheimem. **Tagespress** powiada, że nie o tem nie słyszała. I my nie. Bywają jednak dzwiry, które szedziwilo nie powinny, a dzwiry jedynie pod tym względem, że mogą przejść dziennikom przez myśl namiestnikowi niemiec.

Z powodu ukończenia dolnej części budynku szkolnego przy ulicy św. Scholastyki, murarze wywieśli ozdobną wieżę z herbem miasta Krakowa. Mingła już połowa października, a pogoda zdarza się tylko na przemian, dzień zaś coraz krótszy. Czyżby przeto nie było właściwie nie tylko dla przedsięwzięcia budowy, ale i dla dobroci budynku, aby nie obstarwał przy obowiązku wystawienia budynku pod dach w tym jeszcze roku? Co lepsze, czy uwolnienie od tego warunku, czy budowanie podczas deszczu i wpływ mrozu na nieochcie jeszcze mur?

W oknie sklepu p. Biedła w rynku widziałem można wyroby koszykarskie pochodzące z Sciejowia pod Krakowem, własności Dr Machalskiego adwokata, z którego straniem powstała w tej wsi szkoła koszykarska. Wyroby te w niczem nie ustępują tak pod względem formy jak dokładności roboty oraz czystości, zagranicznemu. Od roku zeszłego, gdyśmy pierwsze próby koszykarskie ze Sciejowia widzieli, ogromny zrobiono postęp. Dawniej wyrobiano w Sciejowicach tylko kosze plecne; dziś piękne wazony na kwiaty, kobiałki i torebki damskie białe i kolorowe, słowem wszelkie przedmioty doskonałego przemysłu koszykarskiego.

Policya przytrzymała woszerj Ignacego Kwasińskiego, znanego złodzieja, gdyż wycegał na Małym Ryнку chustki z kieszoni i Ambrzego Marca, wyrobnika, za skradzenie siekier w ogrodzie Strzeleckim.

Na komorze w Wierzbolowie znaleźli ocaliny rosyjscy na lokomotywie pociągu pruskiego ukryte materiały jedwabne, które maszynista przemyczał. Skonfiskowali oni nietylko towar, lecz i lokomotywę, opierając się na tym przepisie, że nietylko towar, lecz i wóz, na którym go przemycano, podlega konfiskacyi. Ustawa cłowa nie przewidziała takiego przypadku.

W Czerniowcach odbyło się d. 9 b. m. poświęcenie kościoła ormiańskiego przy udziale duchowieństwa katolickiego obu obrządków: ormiańskiego i łacińskiego. Dłtychczas Ormianie odprawiali nabożeństwa swoje w kościele rymako-katolickim. Na obiedzie danym po obrzędzie poświęcenia, wnoszono zdrowie N. Pana i Ojca św.

Nr 41 *Prawnika* zawiera: Obraz czynności urzędowych połączonych z założeniem ksiąg gruntowych, przez Józefa Louisa (c. d.); — Praktyka sądowa i administracya; — Wiadomości poczocone. Nr 536 *Kłoso* zawiera: „Bakalarze,“ powieść Adama Pięga (c. d.); — „Bez tyłnu“ (wiersz) przez Klemensa Podwyszyńskiego; — „Michał Kulesza“ przez Zygmunta Glogera (z rycina); — „Listy włoskie“ przez W. K. (dok.); — „Ludwik XIV i Marya Antonina“ przez P. (z rycina); — „Pomnik Floryana Straszewskiego na plantacyach w Krakowie“ przez v. (z rycina); — „Obrazki czasu i ludzi“ napisał Berlicz Sas (c. d.); — „Listy z obcego świata“ przez Hodiego; — „Przegląd polityczny“; — „Listy z podróży“

przez H. St.; — „Wiadomości bieżące z pola literatury, nauki i sztuki; — „Od Redakcyi.“

Na schodach prowadzących do piwnicy w piwnicy tak zwanej Świdnickiej w ratuszu Wrocławskim, znajduje się nysa, gdzie sprzedaje, na mocy starego przykazu, wdowa po jednym piekarzu kiełbaski, bułki i rożki. Za dzierżawę tego miejsca sprzedaje, które przed półwiekiem przynosiło rocznie 40 talarów, dawano onegdaj 11,100 mark! Ile goście w świdnickiej piwnicy pijący piwo, muszą zjeść bułek i kiełbasek, aby z zysku na tej sprzedaży opłacić tę nysę?

Od niejakiego czasu pojawiły się w Niemczech fałszowane złote monety, które dostały się przez Hamburg, a mianowicie angielskie sovereigns z r. 1872 bardzo czysto odbite, a które są z aliatu i galwanicznie złoczone, tudzież 10 markowych pruskie z r. 1873, które poznao po zbytycznej lekkości i miękkiem odbiciu.

W parzykiej Akademii umiejscoty profesor matematyki z Tours, Mouchot, pokazywał d. 5 bm. narząd służyący do skupiania promieni słonecznych w takiej sile, iż słońce ogrzewa mały kocioł wody, którego para porusza małą machinę parową. W domu urządził Mouchot narząd, który porusza machinę parową o sile jednego konia. W narządzie okazyłym Akademii wystarczy 8 minut, aby zagotować 5 litrów wody. Akademia wyznaczyła komisję do zbadania tego narządu. Co to będzie, jak za pomocą szkieł palących ugotuje się oład bez węgla i drzewa? Trudniejsza rzecz ogrzewać mieszkanie w zimie szkami, skoro słońce mało się pokazuje.

Depesza z Pulo-Penag na wyspie Sumatrze z d. 15 b. m. donosi, że okręt holenderski „William Poolman“ węgłami ładowany zniszczył z powodu wybuchu go na nim pożaru. Załoga schroniła się do Padang.

Teatr. W sobotę dnia 16 października, po raz pierwszy dramat w 5 aktach z prologiem, przez Fryderyka Soulię, przełożony dla sceny krakowskiej Ówiek (Przedstawiony po raz pierwszy w Paryżu na scenie teatru „Ambigu Comique“ 14go października 1846 r., wznowiony w teatrze „La Chatelet“ 14 sierpnia 1875 r.: *Chata pod lasem* (*La Closerie des Genets*). Obrazy: 1) Wysięci, 2) Dzieniwo folwarku, 3. Uroczystość ludowa, 4) Kolyska, 5) List, 6) Salon, 7) Stary zamek, 8) Jezioro. — Jutro w niedzielę dnia 17 października toż samo. — Początek o godzinie 7ej.

Wystawa nienależąca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, otwarta o godzinie 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powszednie 30 centów.

Dnia 15 października pochmurno; termometr od 7-2 doszedł do 12-0 R. Barometr wraca w górę; dnia 16 października o godzinie 6ej rano stan jego był 323-83 termometrem 7-6 R. Wiatr północno-wschodni.

W niedzielę dnia 17 października: Śgo Florentego biskupa; w poniedziałek dnia 18 października: Śgo Euzakasa awangielisty.

Wykaz smiertelny w Krakowie

od dnia 8go do 15 października 1875.

Gilnerer Franciszek, czeladnik stolarzki, 22 lat, na zapal. otrzewnej; Zapala Wojciech, syn stróża domo, 5 lat, na dławicę; Bircz Fryderyk, lat 35, na krwiotok pinc; Kudasiński Zofia, lat 85, na wiałd starczy; Mathil Manewet, Xiędz Dominikanin, lat 70, na krwiotok nerwowy; Janozek Euzya, słuźca, lat 26 na phthisis pulmonum; Berdecki Michał, słuźca, lat 18, na szgorzeł skóry kończyny lewej dolnej; Prochowski Jan, wyrobnik, lat 38, na morbus Brighti; Zaleski Adolf, kawiarz, lat 52, na chorobę Brighta; Błażejowski Józef, wyrobnik, lat 75, na zapalenie oskrzeli; Rośiek Antonina, wdowa, lat 70, na raka żółdka; Miłkowska Joanna, żona dozorczy więzieli, lat 50, na udar mózgowy; Kąkiewicz Karol, murarz, lat 50, przywieziony do szpitala konający; Greczer Gilla, żona faktora, lat 65, na udar mózgowy; Rothenthal Elias Samuel, tandeciarz, lat 68, na zapalenie żył; Dembitzer Kalman Mayer, szynkarz, lat 45, na gruźlicę pinc; Austerland Józef, tandeciarz, lat 67, na zapalenie pinc.

Opócz tego dśiedzi do lat 5ciu zmarło 19 mianowicie: na drgawki dśiedzię 1, na chorobę dśiedzię 2, na puchling mózgu 1, na zapalenie pinc 1, na zapalenie kieszek 3, na zapalenie nerek 2, na biegunkę 1, na dławicę, 1 na bąbelc, 1 na brak sił żywych 2, na wiałd ogółny 1, na szgorzełki 1, na zapalenie oskrzeli 1, z przejechańia wozem 1.

Sprawy sądowe.

Kraków 16go października.

W przyszłym tygodniu odbęda się przed tutejszym sądem karnym następujące rozprawy ostateczne: **W poniedziałek d. 18 października:** Pawła Chojdackiego i Piotra Kołodziejczyka o oszustwo (przed sądem przysięgłym); Antoniego i Teresy Dziadkiewiczów o gwałt publiczny; Jana Marka o ciężkie uszkodzenie ciała; Michała Filipka o ciężkie uszkodzenie ciała; Jana Wyczesnego o ciężkie uszkodzenie ciała; Piotra Klisa o

ciężkie uszkodzenie ciała. **We wtorek d. 19 b. m.:** Tomasza Busia o oszustwo; Marcina Wróbla, Jędrzeja Tarohaly i Pawła Truzińskiego o kradzież; Leopolda Gutmana o oszustwo. **We środę d. 20 b. m.:** Jakóba i Katarzyny Moseniaków o podpalenie (przed sądem przysięgłym); Jana Szurzyn o oszustwo; Jana Lipionki o kradzież; Marcina Lizaka o ciężkie uszkodzenie ciała; Manrycego Lemieszka o przemiewierzenie. **We czwartek d. 21 b. m.:** Barbary Dyrmoliny o kradzież; Józefa Jasińskiego i Wiktoryi Spirki o kradzież; Elżbiety Molendziny o kradzież; Maryanny Burakowickiej o oszustwo; Wincentego Filasa o ciężkie uszkodzenie ciała. **W piątek d. 22 b. m.:** Jana i Józefa Wiewiórów o ciężkie uszkodzenie ciała; Tekli Mansikow o ciężkie uszkodzenie ciała; Maryanny Goźlawiec o wykradzenie przeciw bezpieczeństwu życia; Maryanny Magos o to samo wykradzenie. Prócz tego 8 rozpraw apelacyjnych. **W sobotę d. 23 b. m.** rozpraw nie ma.

Wzjazd przyrodników i lekarzy w Grodźcu Styryjskim (Gracu)

w ostatnich dniach września r. b. odbyty.

Znakomity badacz przyrody Oken przed 27 laty podał pierwszy myśl do urzadzania zjazdów przyrodników i lekarzy, a myśl ta wnet się przyjęła i w czyn zamieniona została. Oład corocznie w innym mieście niemieckim naprzód oznaczonem, odbywały się zjazdy: przed dwoma laty był w Wiesbaden, przeszłego roku w Wrocławiu, a tego roku w Gracu styryjskim. Wzmiankować wypada, że już w roku 1843 za życia arcyksięcia Jana, dzierżycęgo póź niej bo w roku 1848 władzę zawiadowcy państwa niemieckiego (*Reichsverweser*), zgromadzenie przyrodników i lekarzy niemieckich po raz pierwszy w tam mieście posiedzenie swoje doroczne odbywało. Wspomniany arcyksięga Jan wielki przyjaciel przyrodnictwa i przyrodników, miłoty dla kraju styryjskiego przejeżył, był wielkim dobrodziejem kraju; on to dał pierwszy impuls do założenia zakładu technicznego *Johanneum* zwanego, tenże darował krajowi swoją wielką bibliotekę, swoje muzea i zbiory nauk przyrodniczych. Przyrodnicy i lekarze niemieccy, stosując się do nazwy zgromadzenia, tylko w miastach wyłącznie niemieckich odbywają swoje zjazdy. Chociaż członków innych narodowości nie tylko nie wykluczają, ale nawet zapraszają — zdaniem mojem nauka przyrodnicza, jak każda nauka, jak każda umiejscoty, nie jest przywilejem jednego tylko narodu, ale jest kosmopolityczną własnością wszystkich ludów cywilizowanych, jest jednym słowem — ogólną. Zjazdy więc takie nie powinny się ograniczać

do miast niemieckich, lecz przyrodnicy całej kuli ziemskiej powinni się zjechać w jakimkolwiek bądź mieście, bądź Europy, bądź innej części świata, w której znajdują się warunki do przyjmowania przyrodników, a prócz tego szkoły techniczne, uniwersytety, fabryki, zakłady górnicze i t. d. Ze ta myśl może kiedyś w czyn przeprowadzoną zostanie, przemawiają za tem urzadzanie w nowszych czasach wyławy międzynarodowe, zjazdy międzynarodowe higienistów, roki kupieckie zbżowe, nim to jednak nastąpi, pozwólco, że wam krótki lecz wierny obraz czynności minionego zjazdu podam.

Zjazd trwa zwykłe cały tydzień, tym razem od piątku dnia 14 do piątku dnia 21 września, w tym krótkim przeciągu czasu bywały trzy posiedzenia ogólne, i posiedzenia sekcyi, których pierwotnie było 19, a których ileć o jedną powiększona została a zatem 20, ponieważ zaś posiedzenia sekcye odbywały się niemal jednocześnie, przeto niemo najczęściej chęci można najwięcej być na posiedzeniach dwóch lub trzech sekcye — mimo to jednak wszystkie wykłady zapowiedziane odbyły się w należytym porządku i porządek dzienny został wyzoropięty.

Już w wilię przyjazdu przyrodników do Graca Styryjskiego, miasto przybrało świąteczną postać, ze szczytów gmachów rządowych, krajowych, miejskich i prywatnych powiewały liczne chorągwie o barwach Austrii, Styryi, Prus i Państwa Niemieckiego; widziałem również ale tylko jedną chorągwie z herbem Stanów Zjednoczonych Ameryki, szczerze widąc nie przypisywano żadnej ważności chorągwiom o

Po przesłuchaniu drugiego oskarżonego nastąpiło przesłuchanie pierwszego, co do faktu podniesionego przez prokuratora już w ciągu rozprawy. P. Leon Zucker dowiódł, że obwinieni sprzedali mu 800 sznów brzośców, a wzięwszy 227 złr. zadatki nie dotrzymali umowy, gdyż sprzedali brzośce p. Żaskowi.

Rusiecki broni się tem, że istnienie p. Zucker zawarł umowę taką, mając nadzieję, że z użytku brzośce przy budowie kolei Albrechta. Jednym z najgłośniejszych warunków tej umowy było, iż wolno kupującemu było wykonać tylko 10% brzośców, a resztę zabrać w 14 dni po podpisaniu kontraktu. Tymczasem Zucker nie otrzymał dostawy, której się spodziewał i przysłał pełnomocnika, który wybrał tylko 600 brzośców, t. j. tyle, ile było zapłaconych zadatkiem. Mimo nalegań Rusieckiego nie zgłosił się Zucker po brzośce, przeto zadatek i dy nie dotrzymał warunków kontraktu, przeto zadatek brzośce przepadł, resztę po brzośce p. Zucker do dziś dnia się nie zgłasza, lecz chwycił się innego środka. Poszedł do sądu, w którym sprzedawano majątek z młynem, na jakimkolwiek, zabrał i tamtąd wziął za 580 złr, a na jakimkolwiek, zabrał i oświadczył, że nie zapłaci się, gdy się upomiano o zapłatę, oświadczył, że nie zapłaci się, bo ma do Rusieckiego pretensję. Dopiero w 5 miesiącu, bo ma do Rusieckiego pretensję. Dopiero w 5 miesiącu, bo ma do Rusieckiego pretensję. Dopiero w 5 miesiącu, bo ma do Rusieckiego pretensję.

Zupełnie tak samo opowiada ten fakt Niziniński. Później nastąpiło przesłuchanie świadków, których najgłośniejsze zeznania streszczę w liście następnym, gdyż dokładne sprawozdanie zajęłyby całą gazetę. (Dalszy ciąg nastąpi).

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Pożar 14go października. (Targ zbożowy). Dowód zboża mały, obrót słaby. Ceny i tendencja bez zmiany. Żyta ciana stała. Jęczmieńa stała. Owies i kukurudza stała.

Płaceno za pszenicę na 81 funtów po 4:40 do 4:50, na 87 funtów po 5:30 do 5:35 za 100 funt. chłowych żyto po 3:05 do 3:15 za 80 lb; jęczmień po 2:65 do 3:15 za 70 funt; owies po 2:17 do 2:20 za 50 lb, kukurudza po 2:60 do 2:80 za 85 lb, proso po 2:10 do 2:20 za 85 lb, olej po 22:50 złr., spirytus po 36:50 złr.

Wroclaw 14go października. Płaceno za pszenicę w miejscu na 200 funtów chłowych po 21:80 mark; żyto na 200 lb. zł. po 16:60 m; owies na 200 lb. zł. po 17:60; rzepak na 200 lb. brutto po 28:50 mark; olej po 68— m.; spirytus na 100 Trall. w miejscu po 44:20 mark, na listopad i grudzień po 45:30 mark.

Przjechali do Krakowa od 14 do 15go października

HOTEL KRAKOWSKI: Michał Mysłowski w. dóbr z Rosji, Józef Löw kapiec z Pragi, Rozalia Dobrzyńska z órką w. dóbr z Łysowic, Dr Apolinary Wychowski z familii z Ekaterynostawia, Joanna Bötcher z Królewca, Dr Stanisław Smolka z Lwowa, Kazimierz Wojtko z Tambowa, Stefan Kosiński z Przemysła, J. Hulaniński z Medyki.

HOTEL POLLEGER: Stanisław Mikolajczyk z Jaworzna H. Elzeinger z Drezn, Rudl z Wiednia, Julius Smoleński z Kongresówki, Wojciech Bing z Norymbergi, Karolina Fuchs z Kongresówki, hr. Marcin Kesycki z Dźwiniaczki, M. Stein z familii z Podola, J. Kamiński z Wiednia, J. Bras z Pragi, L. Winkler z Szezegedynu, J. Winiarski z Galicyi, M. Malinowska z Galicyi, H. Borkowski z Jaworzna, Wal. Maudański z Jasła, Józefa Kozłowska z Rosji, Jan Riechka z Mysłowic, E. bar. Konopkova z órką z Dymantów, Dr Jan Wain z Krona.

HOTEL SASKI: H. Znaniecki w. dóbr z Prus, Y. Klemens z Wrocławia, Adolf Pirk z Wiednia, Wilhelm Dillenius ze Stuttgartu, Atanazy Jagielski ze Saska, Zofia Jordanowa w. d. z Galicyi, Michał Naimski ob. z Galicyi, Klementyna Homolaczowa, w. dóbr, Edward Homolacz w. dóbr i Wilhelm Homolacz w. dóbr z Kongresówki.

(Nadesłane).

Wielmożny p. Franciszek Jan Kwizda w Kornuburgu.

Nadzwyczajne działania, które w cyrku na konie nakładają, pociągają muszą z sobą niesłychanie silne mięśni, elastyczności i giętkości ścięgien, a przy wielkim wysileniu koni, trzeba zważać na to, aby je utrzymać przy jednolitej sile przez użycie środków ochronnych.

Jako taki środek ochronny uznany został doskonale Pański o. k. uprzyw. płyn przywrócić dla koni; wzmacnia on siłę mięśni i paraliżuje szybko i gruntownie skutki powstające z niezwykłego wysilenia. Bólwinie wybornym okazuje się Pański o. k. uprzyw. płyn przywrócić przeciw reumatyzmowi i cierpieniom gołocowym, które za użyciem tego środka szybko usunięte zostają.

Wiedeń 27 maja 1875. Dyrektor Ernest Rens. Składy wymienione są w ogłoszeniu zawartem w dzisiejszym Nrze dziennika.

Table with financial data: Kurs pieniędzy i papierów publ. (notowany przez Izbę handlową krakowską). Kraków 16 Października. Rubel papier. rosyjski (za 1 sztuka) 1 51 1 52 1/2. Rubel srebr. obraczkowy 1 58 1 56. Talar pruski 1 66 1 66. Mark niemiecki 1 55 1/2 1 55 1/2. Dukat holenderski ważny 1 52 1 53. Dukat austriacki 1 52 1 53. Napoleon 1 86 1 86. Półimperyal 1 90 1 90. 20-to markowa niem. ważna 1 11 10 11 20. Srebro austriackie (za 1 złr.) 1 03 1 03. Kupony austr. srebr. platne na 100 zł. 102 50 102 50.

NADESŁANE. (2532) AWIT SZUBERT, fotograf w Krakowie ul. Krupnicza Nr. 17, odszczony pierwszym medalem zastręgi na Wystawie Wiedeńskiej w r. 1873, portretuje osobliwie bez względu na pogodę tak w swym najsm. jak rebrand-towiskiem oświetleniu. Na żądanie, fotografie mogą być kolorowane olejnemi lub wodnemi farbami. Fotografie z obrazów: Jana Matejki, Cynka, Grygolewskiego, Jabłońskiego, Kosaka, Kotsisa, są w Zakładzie do nabycia.

Nadesłano. (2454) LIEBIG COMPANY'S Fleisch-Extract aus Fray-Bentos Central-Depot: Wien, I, Wollzeile 6-8 CARL BERCK, k. k. Staterr. Hoflieferant.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Dreżno 14 października. Król zgał sejm mową tronową, w której zwrócił przedewszystkiem uwagę na przyjazne stosunki z rządem cesarstwa, które zawsze było dla rządu saskiego przyjaznym i przychylnym uprzedzającym. To daje nadzieję, że pożądanym stosunek, który polega na wzajemnym szanowaniu i jawnym uznaniu oraz poważaniu praw i obowiązków obustronnych, trwać będzie bez przerwy. Mowa tronowa nadmieniała następnie o uznaniu nowego organizacyjnego za skutkiem wykonania i zubożeniu w skutku ciągłego kryzysu handlowego, którego jednak, jeśli tylko powożeczny, jak się można spodziewać, utrzymanym był długo, pokonana zostanie. Nakoniec nadmieniała mowa tronowa o zadowoleniu, że dochochy państwa nie ucierpiły pod naciskiem stosunków obecnych, gdyż lubo niektóre wpływy zmniejszyły się, inne natomiast przyniosły tak znaczną nadwyżkę, iż pozostała jeszcze reszta ze środków dochodowych.

Frankfurt 14 października. Mainzer Journal ogłasza długie pismo biskupa mogunckiego Kettelera do ministra bawarskiego Lutza. Biskup wykazuje, że nie potrzebował zezwolenia rządu na kazanie w Ogersheim. Jubileusz tamczy nie jest nadzwyczajnym świętem w myśl rozporządzenia z d. 20 czerwca 1851, a on nie może być uważany za odnożenie. Jeśli pomimo tego podał o pozwolenie do króla i ministra, uczynił to ze względu na odmienne zdanie rządu i sądził, że by względu na lepiej netykacki kwestyi prawa. Po nadejściu odpowiedzi ministra, będącej zupełnie przeciwną do prawie miewania kazań i utwierdzonej w tem miemianiu przez biskupa Haneberga nie uważał braku odpowiedzi od króla za odmowę, lecz owszem, za milczące przyzwolenie, i zdecydował się powiedzieć kazanie.

Monachium 15 października. Zajęcie na wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych wywołanem zostało przez przytoczenie ze strony deputowanego Schelasa dawniejszych żeroków pruskiego dziennikarza humorystycznych z króla Bawarskiego. W skutku tego deputowani liberalni opuścili salę w chwili, gdy przyprawdowo wyraził się Schelch o dążeniu partii liberalnej do stworzenia jednolitej politycznej Niemiec. Paryż 14 października. Na posiedzeniu komisji nieustającej zapowiedział Buffet, że rząd zaraz po zebraniu się zgromadzenia narodowego postawi projekt ustawy wyborczej w porządku dziennym. Rządowi zdało się być korzystnym objawienie wozesłańi swoje zamiary, aby deputowani mogli wnieść w sejmie oznaczone czasy zebrań. Następnie przechodził Buffet do pytania postawionego przez margr. Ploena na ostatnim posiedzeniu komisji, zwracając się do fałszywych podań z Hercegowiny, i mówi, że od niezachodzącej agencji Havasa otrzymał pismo, w którym ci ofiarują się udzielać wszystkich depesz swoich, aby dowiedzieć ośledności i ostrożności, jakimi się powodują wysyłając depesze dziennikom. Miaowicome co do depesz z Turcji, nie omieszkał informować się z wszelką ostrożnością a sfer rządowych albo półrządowych. Margr. Ploeno odpowiedział, że nie wniósł ani agencji Havasa ani nie chciał kogokolwiek zaościć.

Rzym 14 października. Ostatnia nota hiszpańska przesłana do Watykanu mówi: Minister ubolewa, iż kwestya konkordatu groziła przez chwilę naruszeniem dobrego porozumienia istniejącego między Watykanem a Hiszpanią, i dodaje, że ministerny nie może z góry powiedzieć, jak kwestya ta rozwiążana będzie; wszelako uczyni wszystko co może, aby spór ten uchylił. Pod względem kwestyi wolności wyznań, którą niezawodnie postawił kortezy, ministerny najusilniej starać się będzie

o porozumienie z Watykanem w obrębie granic, jakie zakreślił wewnętrzne stosunki kraju. Rosbiarżając artykuł XI projektu konstytucyi, dowodzi, że koniecznością utrzymania wolności religijnej. Ministerny uczyni wszystko co będzie mogło, aby zapobiedz naruszeniu porządku; spodziewa się, że ródci i Watykanowi na tem zależy, aby w motabnych granicach sprowadzić porozumienie, i że Watykan wżwie także na wzgląd trudne położenie gabinetu. W końcu wyraża notę nadzieję, że Watykan uwzględni okoliczności istniejące nie tylko w Hiszpanii, ale w całej Europie.

Nowy Jork 13 października. Ostatnie doniesienia zmniejszają większość republikanów w krainie Ohio na 5000 głosów. Większość w ciele prawodawczem tego kraju jest republikanów.

Spodziewano się i liczone niemal na pewne, że depesze skróczą się liczone posiadzenia marytoryczne jaszczwe wezwartek wieców. Tymczasem pozycja jedna co do żądania dodatkowego 83 000 zł. za pomieszczenie szpitali wojskowych w Siedmiogrodzie, stała się przedmiotem tak żywych i tak długich rozpraw w obu delegacjach, iż zaledwie wczoraj osiągnęto porozumienie, tak iż ostatecznie obaże się bez głosowania wspólne. Na wczorajszym posiedzeniu przyjęto także ustawę skarbową na r. 1876. Ustawa ta wykazuje w wydatkach wspól. 101,408,179 zł., w nadnych zwozycznych sumę 101,408,179 zł., w nadnych zwozycznych 14,437,134 zł., razem przeto 115,845,313 zł. Jeżeli się od tego odnieść dochód z cła przyjęty w wysokości 12,000 000 zł., natenczas pozostał rozchód niepokryty w sumie 103 845 313 zł. Od sumy tej odciągnąć należy 2,076,906 zł. jako 2% przypadający wyjącznie na Węgry, a pozostał do pokrycia przez obie części monarchii 101 768,424 zł., z czego wypada 70% to jest 71,237 897 zł. na królestwa i kraje w Radzie państwa reprezentowane, a 30% tj. 30,530,527 zł. na kraje korony węgierskiej.

Posiedzenie wczorajsze nie było jednak ostatecznym, ustawa bowiem skarbowa musi być po sankcyonowaniu jej przez Cesarza ogłoszona na pełnym posiedzeniu obu delegacji. Ponieważ zaś N. Pan bawi w tej chwili w Gödöllö, ostatecznie więc posiedzenie, już tylko czysto formalne, zwołane zostało na niedzielę przedpołudniem.

Komu tu wisz? Provincial Corr. twierdzi, że kanclerz niemiecki towarzyszyć będzie cesarzowi Wilhelmowi do Medyolanu, a National Zig mimo tego oznajmienia utrzymuje, że ks. Bismark jest obecnie znów tak chory, iż lekarze zabronili mu podróży. Już dawniej, kiedy zachodziła wątpliwość, czy kanclerz pojedzie do Włoch, oznajmił Nordd. Allg. Zig, iż jeśli pojedzie Cesarz, Bismark pojedzie; dlatego też Prov. Corr. tak stanowczo zapowiada, że Bismark z Moltkem jada. A jeżeli Bismark odmówi i zastąpi się ciężką chorobą, wątpliwy, aby Cesarz użył tego samego środka, jakiego zwykły używać sądy, gdyż kto chorobą wymawia się od stawienia się, wysyłają one swojego lekarza, aby sprawdził, czy istnieje choroba jest tak ciężka, iż od stawienia się uwalnia. Ciężkawy to w każdym razie epizod polityczny, a choroba bismarkowska, objawiająca się wstrętem włoskim. Nietylko National Zig, ale i bilizna Varzian Kösliner Zig twierdzi, że kanclerz nie pojedzie, bo aż do leż wzniesł się z powodu, że stary stuga gwałtem zastąpił się przez nieistotność, a temu więc podkowi przypisyja pogorzenie się stanu zdrowia kanclerza. Prov. Corr. upatrywała w zjedździe mekancelara. Prov. Corr. upatrywała w zjedździe mekancelara. Prov. Corr. upatrywała w zjedździe mekancelara.

Pierwszem następstwem wyroku zapadłego na tejsie biskupa wrocławskiego, jak już wspomnieliśmy, byłoby wezwanie kapituły do wybrania administratora dyocezjalnego, a dopiero wzbieranie się jej dalały podstawę do wszelkich dalszych, również już wskazanych przez nas kroków rządowych. Ponieważ kapituła już nie istnieje, przeto rząd traci podstawę do dalszego działania. Rząd jednak rozwiązania zapewne nie uzna i będzie postępowal, jakby kapituła podawemu istniała. Ica ojej stanęły wobec przypadku nieprzewidzianego w ustawach majowych. Może reszta za punkt wyjścia posłuży zaprzytanie National Zig, która w rozwiązaniu władz kościelnych przez księcia biskupa upatruje wtrącenie z terytorium austriackiego w stosunki pruskie.

Telegram dresdeński donosi o zgażeniu sejmu saskiego. Mowa od tronu, która w chwili zamknięcia dziennika dochodzi nas już w całości, na samem ozele podnosi o naciskiem stosunek Saksonii do rządu Rzeczy niemieckiej. Jakby na upokożenie do rządowi zapewnić król, że zawsze bocy na to, aby obad saaki przestęgał wobec rządu związkowego partykularnych praw Saksonii, i że spodziewać się należy, iż jak dotychczas tak i nadal stosunek Saksonii do Rzeczy opierać się będzie na wzajemnem uznaniu i poażowaniu praw i obowiązków wynikających z konstytucyi niemieckiej. Jakoż ustępniki nie bez potrzeby zawarto w mowie od tronu;

w Saksonii bowiem istnieją te same obawy co w Bawarii, tylko, że nie objawiają się w sposób tak jaskrawy, ani też między protestantańską ludnością saska nie są tak głęboko zakorzenione, jak w katolickiej Bawarii. Dość to przecie wymowy objaw, że w Dreżnie stworzono osobny organ nie katolicki, ani nawet nie konserwatywny, którego zadaniem jest zwalczać nationalliberałów na polu „dążności unitarnej“ tj. pruskich. Organ ten wychodzi od kilku miesięcy pod tytułem Neu Reichs Zig. Gdy już wszystkie dzienniki niemieckie, prócz organów wprost ministeryalnych, rzuciły kamieniem potpienia na nowelę do niemieckiego kodeksu karnego, Nordd. Allg. Zig występuje w obronę noweli. A tytuł jej stoli nacożony jest pełną nieśmiałością i brakiem przekonywającej argumentacji. O gan kanclerza motywuje konieczność noweli nieśmiałością, która coraz większe przybiera rozmiary między klasami praującej i między tymi duchami, które opierają się porządkowi państwowemu i ustawom państwowym. Trudno odgadnąć, dla czego Nordd. Allg. Zig mył swą ubiedną, że w tyle wyrażów, zamiast poprostu powiedzieć, że nowela ta zwraca się głównie przeciw „czarnemu i czerwonemu Internationalowi“, t. j. przeciw katolikom i socyalistom. Czy dziennikarstwo niemieckie wobec tego wyjaśnienia przeoczy niebezpieczeństwo, jakie temu samemu z noweli tej grozi, wątpić się godzi.

Na ozwartkowym posiedzeniu komisji nieustającej warszawskiej zapowiedział Buffet, że Zgromadzenie narodowe zaraz za zebraniem swoim przystąpi do ustawy wyborczej. W ten sposób uchylił on wszelkie interpelacje, pragnąc stoczyć walkę z republikanami dopiero na polu wyborów, gdzie czyny gabinetu stanie jako jeden maś. Pytanie: czy wybory powiatami czy departamentami mają się odbywać, zamknę w sobie wszystkie kwestye między kierunkami umiarkowanym a skrajnym. Izba podzielić się musi na dwa obozy i wtedy rząd liczy na większość a zarazem uniknie rozpadnięcia się, jakim mu groziła sprawa między Buffetem a Sayem.

Stolica Apostolska prowadzi korespondencyjną z dwoma rządami obecnie, hiszpańskim i greckim; z pierwszym o utrzymanie w swej mocy konkordatu z r. 1851 zagrożonego konstytucyjną; z drugim o ustanowienie arcybiskupstwa w Atenach. Ostatnia nota gabinetu madryckiego do Watykanu, wnosząca o brzemienia depeszy powyżej zamieszczonej, wskazuje obęg zgodzenia sporu a właściwie pogodzenia konkordatu z konstytucyjną. Rząd hiszpański stara się o zmianę konkordatu ze względu na równoprawienie wyznań, a jak w nocie swej mówi, na tolerancję religijną. Co do arcybiskupa w Atenach, gabinet grecki wzbrania się uznać nowego mianowanego arcybiskupa, twierdząc, że dla obłąkatolików wystarczy arcybiskup w Naxos i kilku biskupów.

Lubo depesze madryckie donoszą od dawna, że Karliś w Katalonii i ziemiach Bałoch rozbił, przechodzą do Francji, wszelako Bałoch nie zdaje się być tak zrzeczony, skoro dobywają miasta jak San Sebastian, Gaetaria, Hernani. Wprawdzie część ich odjęta uszła do Francji, a nawet sam Saballs musiał tam szukać schronienia, wszelako sypia oni jeszcze okopy w wąwozach, gdzie chcą się trzymać. Rząd madrycki soigał był listami gołciami Don Alfonsa brata Don Carlosa, gdy ten wyjechał do Niemiec, a to pod zarzutem politycznych zbrodni. Ajenci Bismarka i prasa liberalna umieli przeciw niemu podburzyć pospółstwo w Gradcu, które pewnie nie zaszykowały wrpody ani o królu Alfonsie ani o księciu Alfonsie. Teraz do podobnego kroku ucieka się rząd madrycki, obwiniając Saballs o kradzież, aby na mocy wyroku wydanego przez jakiś sąd w Katalonii, do magać się od Francji wydania tego generała. Kradzież to miała być popelniona przed wojną. Dla czegoż dotychczas nie o tem nie mówiono, aż gdy Saballs uszedł do Francji. Jest to zatem po prostu wbieg nie zaszczytujący nieprzyjacieliowi. Serrano miał dnia 11 b. m. nadzwyczajne posuchanie u króla Alfonsa. Ajencya Havasa uszła za przyszłego przywódcę partji skrajnej liberalnej. Król przyjął go jak najlepiej, obęg zapewne przez niego przyciągnąć całe stronnictwo.

Zagrażały Anglii zatargi z Chinami i przybierały groźne rozmiary, bo city londyńskie było usposobione wojennie, jak i miasto handlowe Anglii, nie tyle z politycznych pobudek ile w interesie handlu angielskiego, który się rozpociera ku Tybetowi. Budziła się nawet w Anglii zawzięć przeciw Francji, iż ta za pomocą swych kurateli nad Annamem otwiera sobie drogi handlowe do Chin.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czas“

Wiedeń 16 października (prywatnie). Jutro ostatnie posiedzenie delegacji. Już robia tu przygotowania do sesji Rady państwa. W poniedziałek będą miały zebranie wszystkie kluby Izby deputowanych.

Wiedeń 16 października (prywatnie) Presse donosi z Dubrownika: Kilka batalionów tureckich

w pochodzie z Trebini przez Popowe Pola do Kleku wymordowało bezbronnym starców po wsiach i podpalilo wsie. Fanatyzm muzułmański nie ma już dziś żadnego hamulca. Na pograniczu prawowiturockiej Carina zamordowano onegdaj pewnego Wlocha, wprzódy jednak dopuszczono się do niego ziewagi. Załoga nasa w Mstowiczu zamordowała zstala stąd dwoma kompaniami.

Wiedeń 16 października (prywatnie). Tutaj Presse donosi z Dubrownika: Wojsko tureckie szybko starzyszy w wioskach, które się poddały w Popowem Polu i zburzylo domy. W skutku tych podstępnych okrucieństw wazyszy mieszczni Popowem Pola schronili się na ziemie sułtana i od onegdaj Dubrownik i okolica jego zalazły się w rękach austriackich. Do Mstowiczu i Vergorazu wysłano posilki wojskowe.

Berlin 15 października. National Zig do onę Sekr. tarz stanu Billow wyjechał dziś w podróż do Berlina, aby przyłączyć się do ożrazku cesarskiego. Syn kanclerza hr. Herbert Bismarka towarzyszy mu.

Monachium 15 października. Zapowiedziane na godz. 9 1/2 posiedzenie Izby deputowanych, otwartem dopiero zostało o godzinie 11 1/2. Zaden minister nie zjawił się. Izba obradowała nad podatkami od psów, i po długich (!) rozprawach odesłała projekt do komisji z 14 a członków złożonej. Przyszłe posiedzenie nie może być jeszcze naznaczone.

Monachium 15 października. Adres Izby oddany już został ochmistrzowi deuru, dla dalszego wreczenia go królom. Król Ludwit odjechał wczoraj z Barg Co Hohenschwangau, gdzie dzień obchodzi dzień urodzina swojej matki. Dzień o 9ej rano odbyła się rada ministrów.

Augsburg 16 października. Telegram prywatny Allgemeine Zig (augsburskiej) z Monachium donosi: Wazyszy ministrowie w skutku uchwalenia przez Izbę adresu Jürga, wreczyli królom dymisyje swoje.

Paryż 16 października. Journal officiel ogłasza nominacyje trzech nowych prefektów i przeniesienie siedmiu prefektów na inne miejsca. Prefektem w Lugundie mianowany Welche (dotychczas prefekt dep. Loire inférieure) na miejsce Ducrosa, który został dyrektorem spraw elzierskich.

Paryż 16 października. Niektóre dzienniki donoszą o mianowaniu Sadyks paszy ministrem skarbu. W Osseja (pod Ardes, departament wschodnich Pireneów) uwieziono generała karlistowskiego Gamundę i dwóch oficerów.

Pruntrut 15 października. Synod katolicki (czyli starokatolicki) kantonu Bernańskiego zniósł prawie jednogłośnie bezsilność księży, obowiązek ciobiej spowiedzi i noszenie szatny.

Rzym 16 października. Italia militare podaje artykuł radosny z okazji przyjazdu Cesarza Niemieckiego.

Rzym 16 października. Italienische Nachrichten (agencya praska. Red.) donoszą: Papież za pośrednictwem osób wysoce postawionych zasilił cesarzowi Niemieckiemu względność dla Kościoła katolickiego w Prusach. Skutek wstawiennictwa tego był ten, że arcybiskupowi Ledóchowskiemu opuszczono rok więzienia. Papież kazał Cesarzowi podziękować za ten akt łaski i za dane prócz tego przyrzeczenia. Prawdopodobnie spotka Ledóchowski dalsze jeszcze uwatkiwienie. (Oczekujemy sprostowania tej wiadomości, podobnie jak Osservatore Romano zmorczył już ogłoszenie o podaniu przez księza Prymasa kardynała próby do Cesarza o ustawawienie. Doniesienie Ital. Nachr. dla tego samego już nie zasługuje na wiarę, że ks. Prymas-kardynał nie mógł wedle ustaw pruskich być skazany na dłuższą karę więzienia, jak na dwa lata. Czas ten od uwiezienia ks. Prymasa minie z początkiem roku przyszłego, tak że o darowaniu roku więzienia wcale już mowy być nie może. Red.)

Turyn 16 października. Gazzetta del Popolo mize: Bismark usprawidliwił się telegramem u króla, że nie może towarzyszyć Cesarzowi do Włoch, z powodu natarczywych napadów i bólów reumatycznych, i wyraził ubolewanie swoje z tego wypadku.

Belgrad 16 października. Sejm przekazał dotychczasowemu wydziałowi wniosek względem zmniejszenia czasu służby w wojsku czynnym na jeden rok.

Kursa. Wied 16 października. godz. 3 m 26 po pol. Renta papierowa 70 05 — Renta srebrna 74.15 — Loz z r. 1860 111.70 — Akcje Banku Narod. 927 — Akcje kredytowe 207.70 — Londyn 112.45 — Srebro 103.15 — Napoleon 8.90 1/2 — Lombardy — Loz z r. 1864 — Akcje Karola Ludwika — Akcje Lwowo-katolickie — Akcje kolei węg. wschod. — Akcje kolei węg. wschod. — Obligacye indenn. galicyjskie — Loz premie węgierskie — Uspokojenie giełdy:

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA ANTONI KLUBUKOWSKI.

Połączeni na kolejach żelaznych.

Table with railway schedules: ODCHODZA Z KRAKOWA: Do Lwowa: lokalny: osobowy: poźniejszy: mieszany: Kraków odjazd: 6.44 rano 10.59 rano 9.34 wiecz. 10.35 wiecz. Lwów przyjazd: 8.5 wiecz. 9.45 wiecz. 5.34 rano 10.55 rano. Do Wlclczki: Kraków odjazd: 11.45 w pol. 10.35 wiecz. Wlclczka przyjazd: 12.35 po pol. 11.35 wiecz. Do Niepotomie: we wtorek, czwartek i sobotę z Wlclczki. Wlclczka odjazd: o godz. 1 min. 19 po południu. Niepotomie przyjazd: 2 9 po południu. Do Wiednia: osobowy: poźniejszy: mieszany: osobowy: Kraków odjazd: 6.7 rano 7.5 rano 10.13 rano 3.37 pop. Wiedeń przyjazd: 6.56 wiecz. 4.41 wiecz. 3.85 rano 4.51 rano. Do Prus: każdym pociągiem idącym do Wiednia, najpóźniej jechać osobowym rano o g. 6 m. 7, mającym w Oświęcimie połączenie z pociągami warszawskimi. Tym pociągiem jadąc do Berlina, przyjeżdża się do Wrocławia o g. 8 po poł. a po 1-godzinny przystanku dalej jadąc zaś z Krakowa pospieszonym przyjeżdża się do Wrocławia po 4ej i zatrzymuje się do 3ej wieczorem, o której dopiero pociąg do Berlina odchodzi. Jadąc do Wrocławia o g. 8 m. 27 po południu, trzeba w Gliwicach lub Mysłowicach zanoować, bo dopiero rano idzie z Mysłowic pociąg posp. do Wrocławia i Berlina. Do Warszawy: rano o g. 8 m. 27 idzie do Granicy I, II, III klas, z Granicy zaś do Warszawy tylko I i II klasa. Jadąc wiedeńskim osobowym pociągiem o g. 8 m. 27 po południu, jedzie się do Trebini (I, II, III kl.), z Trebini zaś idzie posp. pociąg wprost do Warszawy, ale tylko I i II kl.

PRZYCHODZA DO KRAKOWA:

Ze Lwowa: osobowy: lokalny: mieszany: poźniejszy: Lwów odjazd: 5 rano 6.35 rano 5.55 wiecz. 11.35 wiecz. Kraków przyjazd: 2.41 pop. 8.35 wiecz. 5.35 rano 7.11 rano. Z Wlclczki: Wlclczka odjazd: 7.34 rano 5.34 po pol. Kraków przyjazd: 7.35 rano 6.3 po pol.

Obwieszczenie

Nr. 633. (2554-1-3) Arobyratwo Miłosierdzia i Banku Pobożnego Postępując w myśl artykułu 20...

Podziękowanie.

Mam zaszczyt podziękować Szanownej Publiczności za łaskawe odwiedzanie ogrodu mego w porze letniej...

Józef Tytko

restaurator, ulica Zwierzyniecka Nr. 30.

Ogłoszenie.

Przy szkole ludowej prywatnej w Sierszym są bezwzględnie do objęcia dwie posady nauczycielskie:

- 1) Nauczyciela przewodniczącego, z placą roczną zhr. 300, pomieszaniem, opałem i światłem; 2) Nauczyciela pomocnika, z placą roczną zhr. 200 i również pomieszaniem bez kuchni, opałem i światłem.

Dr. Medycyny i Chirurgii Józef Doskowski przenosi swe mieszkanie na ulicę Bracką...

Pracownia sukien damskich F. Bożowski ulica Grodzka L. 55 II piętro w Krakowie.

EAU de MELISSE des CARMES P. BOYER na ulicy Taranne, 14, w Paryżu.

Woda z rodziny zwanej miodowiankami, karmelikiem, nagrodzona medalem na powszechnym wystawie w Londynie w r. 1863.

J. Goldstein majster krawiecki w Wiedniu, Wiedner Hauptstr. Nr. 4. Garnitur zimowy od zhr. 18 - do 45...

CHOROBY GARDŁA, GŁOSU I GĘBY CUKIERKI Dethana

Wiktor Łodziński Doktor medycyny, chirurgii, okulistyki i akuszerji osiedlił się w Myślenicach...

SALON MOD P. Ebers wysprzedawszy się z dawnych towarów i rozszerzwszy swoją pracownię strojów...

POLLAKA najdawniejszym i najtaniejszym 27 cent. uniwersalnym składzie towarów W WIEDNIU.

27 cent. Skład towarów. D. LESSNER w Wiedniu, Mariahilferstrasse 72. poleca za zapewnieniem prawdziwości towarów...

Wiedeński największy 27 cent. ZAKŁAD firmy własnej za rzetelną i porządną Bernhard Pollak W WIEDNIU, Kärntnerstrasse Nr. 14.

27 cent. Zakład towarów. Cenniki i próbki darmo i opłatnie. Zapewnienie choćby najmniejsze wykonane będzie punktualnie za zaliczką.

DYREKCYA Towarzystwa Zaliczkowego w Krakowie „Spółka zarejestrowana z nieograniczoną odpowiedzialnością” ulica S. Jana Nr. 305.

Zawiadania strony interesowane, że od 1 Stycznia do 15 Października r. b. był w kasie zaliczkowej następujący obrót, a mianowicie:

Table with columns: Przychód, Rozchód, and amounts in zlotych.

Kraków dnia 15go Października 1875 r. Dyrektor: Józef Kiciński. Kasyer: Nikodem Lenczewski. Kontrolor: Ignacy Nowicki.

Kraków dnia 15go Października 1875 r. Dyrektor: Józef Kiciński. Kasyer: Nikodem Lenczewski. Kontrolor: Ignacy Nowicki.

Paltoty zimowe z dobrego Palmerstonu, wstawane i odstępnowane zhr. 18, bardzo piękny gatunek zhr. 28, gustowne paltoty jesienne zhr. 12...

R. Ditmar w Wiedniu uprzywił. fabrykant lamp poleca ze swego największego w całym świecie znanego zakładu „lamp wszelkich gatunków”...

Przebieżanie Już zamówienie na próbe od ogólnie za rzetelną i porządną uszanowanej firmy Erste Mariahilfer Manufactur - Consumhalle Ludwik Zwieback, w Wiedniu, Mariahilferstrasse 110.

Niemka zagraniczna posiadająca język polski i kompletnie znająca się na gospodarstwie, poszukuje miejsca za gospodynią lub też do dzieci.

Mannesmann's Patent Mannequin w Krakowie, ulica S. Jana Nr. 305.

Towary gumowe wszelkiego rodzaju rozsyła za zaliczką J.N. Schmiedler, fabryka gumy w Wiedniu Neuban, Stiftgasse Nr. 19.

Kranke i Hufe w Krakowie, ulica S. Jana Nr. 305.

Regestra gospodarcze układu Wiktora Bylickego są w Handlu moim do nabycia. M. Dworski w Krakowie.

Chansonnette Marche favorite pour le Piano p. Ant. Friedrich, Maître de chapelle. Cena 30 cent.

ADAM FICZEK krawiec damski w Krakowie przy ul. Grodzkiej pod L. 80.

Ozdobne Wianki na groby, bukiety salonowe z zakładu Morgensterna, jak po inne lata są do nabycia w Handlu Fran. Wierzechowskiego.

DO APTEKI Dra Flor. Sawiczewskiego potrzebny jest uczeń.

Przeciw chorobom bydła bywa używanym wedle doświadczenia bardzo skutecznie: Ces. król. koncesyjonowany Korneuburski Proszek bydłowy.

Płyn przywrotyczy dla koni (Restitutionsfluid) Franciszka Jana Kwizdy w Korneuburgu, jedyny, przez wysoką ces. król. władzę zdrowia starannie badany.

Maść na końskie kopyta, na kruche pekające kopyta, pustę ściany i t. p. — Słoik 1 zhr. 25 cent.

Proszek na strzałkę kopytowa, przeciw gniciu strzałki u koni. — Flaszka 70 cent.

Pigułki dla psów na choroby psów, kurcze, taniec Wita, padaczkę, gościec i inne zwykłe choroby psów. Cena pudełka 1 zhr.

Proszek leczący dla drobiu przeciw zarazie i zwykłym chorobom gęsi, kaczek, kur, pantarek, pawi. — Cena paczki 50 cent.

Proszek dla świń, przeciw zgorzeline i zwykłym chorobom świń. — 1 wielka paczka 1 zhr. 26 cent, mała 63 cent.

Lekarstwo przeciw bieguncie u owiec. 1 paczka 35 cent.

Karma pożywna dla koni i bydła rogatego do szybkiej pomocy dla zbiedzonych zwierząt, dla orzeźwienia ich temperamentu i podniesienia karmy.

Wyroby weterynaryjne Kwizdy ma na sprzedaż: w KRAKOWIE p. M. Jawornicki, p. Józef Jahn. we LWOWIE pp. Konstanty Iskierski, Piotr Mikolaj, Jakob Beiser, S. Raker, Wład. Topa aptekarze, p. J. Piępas.